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IZ SADRŽAJA:

➥ 	 Raspodjela rezultata u sustavu proračuna

➥ 	 Tromjesečni financijski izvještaji u sustavu 
proračuna i uočene nepravilnosti

➥ 	 Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave za 
2018. godinu

NAJAVA:

• 	 54. simpozij HZRiF, 
	 Hotel AURORA, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!

jeste li spremni 
za promjene 
u javnoj nabavi?

Od 1. srpnja 2019. sudionici javne nabave bit će obvezni slati račune javnim naručiteljima isključivo 
u elektroničkom obliku, sukladno Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. 
Usluga EDI (Electronic Data Interchange) Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

*Saznajte sve o elektroničkom izdavanju računa i usluzi EDI na besplatnom seminaru 15. 2. 2019.

Više informacija potražite na hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi ili na 0800 0005!

15.2.
BESPLATNI

SEMINAR*

 KOTIZACIJA:
 Cijena po sudioniku: 
 - 1.500,00 kuna (1.200,00 uvećano za PDV)   
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, izlet, 
svečanu večeru.
Mogućnost plaćanja do 6 rata.

 Uplate:  Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
 djelatnika, Jakova Gotovca 1, Zagreb   
  IBAN: HR1423600001101241118 
 OIB: 75508100288

  PRIJAVA SMJEŠTAJA:
   Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik, putem on-line obrasca na sljedećem linku:   
   htt p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/
   telefax: 020/436-336 i INFO telefon 020/436-363

P R I J A V N I C A za sudjelovanje na 54. simpoziju

RAČUNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET DIGITALIZACIJI I EUROZONI Hotel “AURORA”, MALI LOŠINJ 6. - 8. lipnja 2019.

...................................................................................................................................................................................................................................................................
                                                       Pravna odnosno fizička osoba                                                                   Adresa (mjesto, ulica i br.)

telefon:...............................................   fax:...............................................   OIB:............................................... e-mail:...........................................................................

Ime i prezime: 1. ....................................................................................                      2. .................................................................................... 

                               3. ....................................................................................                       4. .................................................................................... 

Naknadu za sudjelovanje u iznosu ____________________ kuna, uplatit ćemo na IBAN: HR1423600001101241118; Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
djelatnika, Zagreb, OIB: 75508100288. 

Mjesto i datum .....................................................................                                                              Pečat i potpis ovlaštene osobe:  .....................................................................

ORGANIZIRAN PRIJEVOZ:
U organizaciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik organiziran je i autobusni prijevoz Zagreb - Mali Lošinj - Zagreb 
prijave na sljedećem linku: htt p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika

organizira 54. simpozij 

RAČUNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET 
DIGITALIZACIJI I EUROZONI

6. - 8. lipnja 2019. godine,   HOTEL “AURORA”, MALI LOŠINJ

6. lipnja 2019. (četvrtak)   

10,00 sati    - Otvaranje simpozija

10,05 sati  PLENARNI DIO: RAČUNOVODSTVO, DIGITALIZACIJA I EUROZONA
 1. Izazovi digitalizacije i novih financijskih tehnologija u financijama i 

računovodstvu 
2. Koji su regulativni zahtjevi i izmjene potrebne za financijsko izvještava-

nje i reviziju ulaskom u eurozonu - iskustva iz Republike Slovenije
3. Utjecaj politika priznavanja i mjerenja najnovijih MSFI (9, 15 i 16) 

na iskazivanje financijske situacije, uspjeha i poreza na dobit velikih 
poslovnih subjekata

4. Uvođenje e-računa u poslovanje poduzetnika i proračunskih korisnika
 

11,30 - 12,00 sati - Stanka
 
PLENARNI DIO: AKTUALNOSTI  I DIGITALIZACIJA U REVIZIJI
1. Što donose novi pravilnici o edukaciji i stalnom stručnom osposoblja-

vanju revizora: pitanja i dileme?
2. Najvažnije novine u nadzoru revizijskih društava i ovlaštenih revizora 
3. Prilagođavanje revizije digitalizaciji i ulasku u eurozonu
4. Utjecaj digitalizacije na internu reviziju
 
14,00 sati - Izlet na otok Ilovik

7. lipnja 2019. (petak)          
8,30 sati        PLENARNI DIO: ULAZAK U EUROZONU I POTREBNE IZMJENE 
  ZAKONSKE REGULATIVE  
1. Ulazak u eurozonu: ispunjavanje kriterija i gospodarska očekivanja
2. Izmjene zakonske regulative za potrebe tržišta kapitala u eurozoni 
3. Izmjene zakonske regulative i očekivani pravci razvoja supervizije u 

eurozoni
4. Ulazak u eurozonu i tretman tržišnih rizika financijskih institucija

10,30 - 11,00 sati - Stanka
11,00 sati     PLENARNI DIO: ENERGENTI I KOMUNALNO GOSPODARSTVO
1. Energetska strategija Hrvatske i mogući pravci razvoja (struja, plin, 

sekundarni izvori)
2. Reforma vodnog gospodarstva u RH - ekonomsko financijski aspekti
3. Utjecaj zakonske regulative - Uredbe o gospodarenju komunalnim 

otpadom na razvoj komunalne infrastrukture 

20,00 sati -  Svečana večera (hotel Aurora)

8. lipnja 2019. (subota) 
9,30 sati        PLENARNI DIO: UTJECAJ IZMIJENJENIH POREZNIH PROPISA NA 
                                          OPOREZIVANJE POSLOVNIH SUBJEKATA  I PLAĆE
                                          ZAPOSLENIH 

1. Očekivani efekti izmjene poreznih propisa na gospodarski rast
2. Efekti digitalizacije u prijavi i naplati poreza
3. Utjecaj zakonskih izmjena stopa PDV-a na cijene roba i usluga te priho-

de poduzeća
4. Značaj izmjena Zakona o porezu na dohodak i Zakona o doprinosima 

na plaće zaposlenih 
NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

54 simpozij konacno za rif 4 2011   1 3/27/19   11:28:56 AM
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Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.
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sc. Silvana Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. 
sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka 
Ramljak, Jozo Serdarušić, Nada Svete, univ. 
spec. oec., prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa: http : // www.rif.hr

E-mail:   rif@rif.hr

Tajništvo: 01 / 4686-502 

Savjetnici:  01 / 4686-506

Glavni urednik: 01 / 4686-505

Pretplata i administracija:  01 / 4686-500            

Telefaks: 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 

SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
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NICIMA.
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 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 

• Raspodjela rezultata u sustavu proračuna
 mr. sc. Jasna Nikić 2
• Tromjesečni financijski izvještaji u sustavu proračuna i uočene nepravilnosti
 mr. sc. Ivana Jakir-Bajo, dipl. oec. 6
• Prijenosi sredstava između proračunskih korisnika istog proračuna
 Mladenka Karačić, dipl. oec. 9
 

FINANCIJE

• Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
 samouprave za 2018. godinu
 mr. sc. Andreja Milić 13
 

JAVNA NABAVA

• Jamstvo za uredno ispunjenje ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma
 Zoran Vuić, dipl. iur. 18
 

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

• Rješenje o komunalnom doprinosu i komunalnoj naknadi prema 

 novom Zakonu o komunalnom gospodarstvu
 Tajana Zlabnik, dipl. iur. 22

• Volontiranje u 2019. godini
 Dunja Šarić, dipl. iur. 25
 

OBAVIJESTI 29

Redaktorica:
dr. sc. Marija Zuber

Izdanje:
Zagreb, 2018, 308. str.

Cijena  skanog izdanja: 
150,00 kuna 
• akcijska cijena na seminaru 100,00 kuna 

Cijena Internet izdanja: 150,00 kuna 

• akcijska cijena na seminaru  100,00 kuna (PDV uključen u cijenu)

Zbirka KolekƟ vni ugovori u državnim i javnim službama sadrži tekstove kolekƟ vnih ugovora 
kojima su uređena prava državnih službenika i namještenika i službenika i namještenika 
u javnim službama. Riječ je o kolekƟ vnim ugovorima sklopljenima krajem 2017. i u prvom 
polugodištu 2018. godine, na određeno vrijeme, za slijedeće četverogodišnje razdoblje. Uz 
tekst KolekƟ vnog ugovora za državne službenike i namještenike i Temeljnog kolekƟ vnog 
ugovora za službenike i namještenike u javnim službama navedena su tumačenja 
povjerenstva ovlaštenog za tumačenje određenog kolekƟ vnog ugovora. Tumačenja 
su navedena uz odgovarajući članak na koji se odnosi dano tumačenje, a obuhvaćaju 
odgovore objavljene do 15. rujna 2018. godine.

Kolek  vni ugovori u državnom 
i javnom sektoru
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RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

1. UVOD

Raspodjela rezultata u proračunskom računovodstvu propisana 
je čl. 82. st. 2. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i račun-
skom planu (Nar. nov., br. 124/2014., 115/2015., 87/2016., 3/2018.). 
Navedeno je da se stanja utvrđena na osnovnim računima podsku-
pine 922 i iskazana u fi nancijskim izvještajima za proračunsku godi-
nu raspodjeljuju u sljedećoj proračunskoj godini u skladu s Odlukom 
o raspodjeli rezultata i uz pridržavanje ograničenja u skladu s propi-
sima iz područja proračuna. 

Stanja na podskupini 922 moraju biƟ  iskazana prema akƟ vno-
sƟ ma:
- viška ili manjka prihoda od redovnog poslovanja
- viška ili manjka prihoda od nefinancijske imovine
- viška ili manjka primitaka od financijske imovine.

Raspodjelom rezultata preraspodjeljuju se stanja unutar iska-
zanih rezultata po akƟ vnosƟ ma radi iskazivanja točnog rezultata s 
obzirom na fi nanciranje i nastanak rashoda. Raspodjela se obavlja i s 
ciljem planiranja nove potrošnje i novih rashoda, ali je u takvim slu-
čajevima potrebno radiƟ  rebalans proračuna ili fi nancijskog plana.

2. PODLOGA ZA DONOŠENJE ODLUKE O RASPODJELI 
REZULTATA

Pravilnikom je propisano da se odlukom o raspodjeli rezultata 
raspodjeljuju stanja na podskupini 922 iskazana u fi nancijskim izvje-
štajima, a čl. 7. Pravilnika o fi nancijskom izvještavanju u proračun-
skom računovodstvu fi nancijski izvještaji sastoje od: 
1. Bilance 
2. Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 
3. Izvještaja o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji 
4. Izvještaja o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine 
5. Obveza i 
6. Bilješki.

Raspodjelom rezultata raspodjeljuju se rezultaƟ  po akƟ vno-
sƟ ma od redovnog poslovanja, nefi nancijske i fi nancijske imovi-
ne iskazani na podskupini 922 obrasca BILANCE i glavne knjige.

Pogrešne su odluke o raspodjeli rezultata u JLP(R)S koje se po-
zivaju na godišnji izvještaj o izvršenju proračuna. Radi se o aktu 
kojim se pokazuje kako je izvršen proračun za proračunsku godinu 

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF, Zagreb

Raspodjela rezultata u sustavu proračuna
Kada se u sustavu proračuna rashodi i izdaci jedne aktivnosti financiraju prihodima i primicima druge aktivnosti, 
provodi se korekcija rezultata ili bi se trebala donijeti odluka o raspodjeli rezultata. Raspodjela se obavlja i s 
ciljem planiranja nove potrošnje i novih rashoda, ali je u takvim slučajevima potrebno raditi rebalans proračuna 
ili financijskog plana. S obzirom na ograničenja propisana Zakonom o proračunu, za  uključivanje prenesenih 
viškova i manjkova prihoda i primitaka u rebalans financijskog plana/proračuna tekuće proračunske godine 
potrebno je iskazivanje rezultata prema izvorima financiranja.

Stručni članak UDK 657.2

u odnosu na planirane pozicije proračuna, a više ili manje izvršene 
pozicije proračuna ne prenose se u sljedeću godinu i ne iskazuju u 
glavnoj knjizi JLP(R)S. 

Kod JLP(R)S Odluku o raspodjeli rezultata donosi predstavničko 
Ɵ jelo temeljem iskazanih viškova i manjkova podskupine 922 koje su 
iskazane u bilanci obrasca BIL razine 22, a ne konsolidiranog fi nan-
cijskog izvještaja razine 23. 

Odluku o raspodjeli rezultata za proračunskog korisnika donosi 
njegovo upravno Ɵ jelo i  raspodjeljuje preneseni rezultat (ili dio re-
zultata) iskazan u Bilanci razine 21/31/11 prethodne godine.

3. DONOŠENJE ODLUKE O RASPODJELI REZULTATA

Člankom 82. st. 2. propisano je da se odluka o raspodjeli rezulta-
ta donosi sljedeće proračunske godine u odnosu na godinu za koju 
se raspodjeljuje rezultat pa se tako Ɵ jekom 2019. godine može ras-
podjeljivaƟ  rezultat za 2018. godinu. Takav rezultat sastoji se ne 
samo od rezultata za 2018. godinu, već i za sva prethodna razdoblja.  

Ako je JLP(R)S ili proračunski korisnik prema podacima iz fi nan-
cijskih izvještaja iskazao višak ili manjak prihoda i primitaka može:
1. donijeti odluku o raspodjeli i korištenju cijelog viška prihoda
2. donijeti odluku o raspodjeli i korištenju dijela viška prihoda
3. ostaviti ili rezervirati višak prihoda za sljedeće proračunske 

godine
4. donijeti odluku o pokriću cijelog manjka prihoda
5. donijeti odluku o pokriću dijela manjka prihoda.

Tijekom godine može se donijeƟ  ne samo jedna, već i više Odlu-
ka o raspodjeli rezultata, a ako ne postoji potreba za njenim dono-
šenjem, odluka se ne mora niƟ  donijeƟ . 

Pogrešno je postupanje i tumačenje JLP(R)S o potrebi uklju-
čivanja cjelokupnog ostvarenog viška u izmjene i dopune pro-
računa odnosno „trošenje“ cjelokupnog prenesenog viška pri-
hoda. Pogrešno je i inzisƟ ranje na potrošnji cjelokupnog viška 
prihoda njihovih proračunskih korisnika prenesenog iz 2018. 
godine Ɵ jekom sljedeće, 2019. godine.

Opravdano je samo ako je stvarno potrebno planiranje određe-
nih akƟ vnosƟ  i invesƟ cija za namjene za koje se planiraju rashodi 
te „troše“ preneseni viškovi. MeđuƟ m, planiranje prenesenog viška 
prihoda za izmjene i dopune proračuna kako bi se iskazali istovjetni 
podaci za planiranje i izvršenje u odnosu na glavnu knjigu je nepo-
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trebno. Odluku donosi predstavničko ili upravno Ɵ jelo budući da su 
najčešće statuƟ ma ili drugim akƟ ma propisana njihova ovlaštenja za 
raspolaganje ostvarenim rezultaƟ ma. 

Usvojena Odluka o raspodjeli rezultata mora se knjigovodstve-
no evidenƟ raƟ  s datumom donošenja odluke ili njenog stupanja 
na snagu. 

4. OGRANIČENJA  KOJIH SE TREBA PRIDRŽAVATI 
PRILIKOM DONOŠENJA ODLUKA O RASPODJELI 
REZULTATA  

Za donošenje Odluke o raspodjeli rezultata potrebno se pridrža-
vaƟ  ograničenja u skladu s propisima iz područja proračuna. Prema 
odredbama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/2008., 136/2012., 
115/2015.), za svaki od vrsta prihoda i primitaka u sustavu proračuna 
postoje razlike u njihovom korištenju i možebitnom prijenosu u sljede-
ću proračunsku godinu, ali i fl eksibilnosƟ  prilikom planiranja i trošenja. 
Izvori fi nanciranja kao jedna od proračunskih klasifi kacija bitni su za ras-
podjelu rezultata, a predstavljaju skupinu prihoda i primitaka iz kojih se 
podmiruju rashodi i izdaci određene vrste i utvrđene namjene. 

Za svaki od izvora fi nanciranja: opći prihodi i primici, vlasƟ Ɵ  
prihodi, prihodi za posebne namjene, pomoći, donacije, prihodi 
od prodaje ili zamjene nefi nancijske imovine i naknade s naslo-
va osiguranja i namjenski primici, potrebno je poznavaƟ  njihova 
određenja i pravila za korištenje. 

Pravila za planiranje, korištenje i izvršavanje kojih se treba pridr-
žavaƟ  i prilikom donošenja Odluke o raspodjeli rezultata propisana 
su Zakonom o proračunu:
- čl. 9. – načelo univerzalnosti - prihodi i primici služe za podmi-

rivanje svih rashoda i izdataka, osim ako Zakonom o proračunu, 
Zakonom o izvršavanju državnog proračuna odnosno Odlukom o 
izvršavanju proračuna nije drugačije propisano

- čl. 44. - preuzimanje obveza po ugovorima koji zahtijevaju plaća-
nje u sljedećim godinama

- čl. 52. - za vlastite prihode kao prihode koje proračunski korisnici 
ostvaruju od obavljanja poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima 
koji se ne financiraju iz proračuna

- čl. 48. – 51. – za namjenske prihode, a to su pomoći, donacije, pri-
hodi za posebne namjene, prihodi od prodaje ili zamjene imovine 
u vlasništvu države odnosno JLP(R)S, naknade s naslova osiguranja 
i namjenski primici od zaduživanja i prodaje dionica i udjela

- čl. 65. – za primitke od prodaje dionica i udjela u kapitalu drža-
ve i JLP(R)S

- čl. 69. – stjecanje nefinancijske dugotrajne imovine države i 
JLP(R)S

- čl. 70. – namjena sredstava od prodaje i zamjene nefinancijske 
dugotrajne imovine države odnosno JLP(R)S i od nadoknade 
štete s osnove osiguranja

- čl. 87. i 90. – dugoročno zaduženje JLP(R)S, pravne osobe u 
većinskom vlasništvu ili suvlasništvu JLP(R)S i ustanove čiji je 
osnivač JLP(R)S. 
Prihodi i primici planiraju se prema izvorima iz kojih nastaju, a 

rashodi i izdaci planiraju se,  izvršavaju i knjigovodstveno evidenƟ -
raju prema izvorima fi nanciranja pa se tako i rezultat poslovanja 
mora iskazaƟ  prema izvorima fi nanciranja. 

Za donošenje odluke o raspodjeli rezultata za 2018. godinu  
i možebitno uključivanje prenesenih viškova i manjkova priho-
da i primitaka u rebalans fi nancijskog plana/proračuna za 2019. 
godinu, potrebno je rezultat svake od akƟ vnosƟ  iskazaƟ  i po 
izvorima fi nanciranja.

5. RASPODJELA REZULTATA 

Budući da se odlukama o raspodjeli rezultata raspodjeljuje re-
zultat koji je iskazan prethodne proračunske godine po akƟ vnosƟ -
ma i izvorima fi nanciranja, ali se njima i utječe na stvarno rezervi-
ranje sredstava za potrošnju Ɵ jekom tekuće proračunske godine, 
odlukom o raspodjeli rezultata može se:
1. samo preraspodjeljivati rezultat – donošenje odluke rezultira 

zaduženjem rezultata po jednoj aktivnosti, a odobrenjem rezul-
tata po drugoj aktivnosti

2. provoditi stvarnu raspodjelu rezultata za određene namjene 
koje imaju utjecaj na rebalans proračuna ili financijskog plana 
ili pokriće manjka.
Prilikom knjigovodstvenog evidenƟ ranja, prvo se provodi pre-

raspodjela rezultata, a zaƟ m se provodi stvarna raspodjela u obliku 
rezerviranja sredstava za buduću potrošnju putem podskupine 922 
– višak ili pokrivanja manjka.

Kao što je ranije navedeno, u proračunskom računovodstvu 
utvrđuju se tri rezultata: od redovne djelatnosƟ , nefi nancijske i 
fi nancijske imovine koji se korigiraju na kraju proračunske godine. 
Korekcije rezultata provode se kada su rashodi i izdaci jedne ak-
Ɵ vnosƟ  fi nancirani prihodima i primicima druge akƟ vnosƟ , unutar 
iste proračunske godine, ali samo za slučajeve propisane čl. 82. st. 
2. Pravilnika. 

Za sve druga fi nanciranja rashoda i izdataka jedne akƟ vnosƟ  
prihodima i primicima druge akƟ vnosƟ  trebala bi se napraviƟ  ras-
podjela rezultata (npr. vlasƟ Ɵ m ili namjenskim prihodima i primi-
cima od zaduživanja je nabavljena nefi nancijska imovina). Stanja u 
glavnoj knjizi trebaju odražavaƟ  stvarne i pouzdane informacije te 
stoga nije prihvatljiva informacija o prijenosu i viškova i manjkova iz 
godine u godine, ako su viškovima fi nancirani rashodi koju su uvje-
tovali manjkove. Ako se primjerice, nefi nancijska imovina fi nancira-
la vlasƟ Ɵ m ili dijelom namjenskih prihoda, manjak od nefi nancijske 
imovine prenosit će se iz godine u godinu, a višak redovnog poslova-
nja bit će nerealno visok (a sredstva su stvarno potrošena). 

Shodno navedenom, preraspodjela rezultata kod proračunskih ko-
risnika provodi se ako je nefi nancijska imovina razreda 4 nabavljena:
- vlastitim prihodima podskupine 661
- namjenskim prihodima - sufinanciranja od roditelja ili korisnika/

skrbnika, participacija i slično - račun 65264
- dopunskog zdravstvenog osiguranja – račun 65265
- prihodima s naslova osiguranja – račun 65267
- donacija od pravnih i fizičkih osoba (ako nije provedene korekci-

ja) podskupina 663
- primicima od zaduživanja razreda 8.  

Ako se odlukom o raspodjeli rezultata raspodjeljuje višak pri-
hoda i primitaka prethodne godine za korištenje ili rezerviranje u 
tekućoj proračunskoj godini, raspodjela rezultata ima utjecaj na po-
većanje ili smanjenje rashoda ili prihoda tekuće proračunske godi-
ne. Odlukom o raspodjeli rezultata može se izvršiƟ  i pokriće manjka 
prihoda u cijelosƟ  ili djelomično.

Prema načelu uravnoteženosƟ  proračuna, ako se Ɵ jekom pro-
računske godine zbog izvanrednih i nepredviđenih okolnosƟ  sma-
nje prihodi i primici odnosno povećaju rashodi i izdaci, proračun 
se mora uravnotežiƟ  pronalaženjem novih prihoda i primitaka od-
nosno smanjenjem predviđenih rashoda i izdataka. Uravnoteženje 
proračuna provodi se Ɵ jekom proračunske godine izmjenama i do-
punama proračuna prema postupku za donošenje proračuna. 

Za donošenje odluke o raspodjeli potrebno je raspolagaƟ  infor-
macijama o izvorima fi nanciranja prenesenog viška prihoda kako bi 
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prije raspodjele provjerili usklađenost namjene i potrošnje prema 
proračunskim ograničenjima. Rebalansom fi nancijskog plana ili pro-
računa potrebno je otvoriƟ  nove pozicije, nove rashode i izdatke 
ili povećaƟ  iznose već postojećih stavki rashoda i izdataka tekuće 
2019. godine.

     
Primjer: Vlastitim prihodima je nabavljena nefinancijska imovina

Proračunski korisnik je Ɵ jekom 2018. godine nabavio nefi nan-
cijsku imovinu prihodima od zakupa poslovnog prostora u iznosu 
300.000 kuna. Korekcija rezultata nije mogla biƟ  provedena, jer nije 
propisana mogućnost za ovakve slučajeve fi nanciranja. Ispravno je 
donošenje i usvajanje odluke o raspodjeli rezultata od strane Uprav-
nog vijeća ili drugog upravnog/nadzornog Ɵ jela.

Temeljem članka 82. stavka 2. Pravilnika o proračunskom raču-
novodstvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/2014., 115/2015., 
87/2016., 3/2018.)  i čl. ___ Statuta  _____ _________, Uprav-
no vijeće______________ na sjednici održanoj 25. ožujka 2019. 
godine donosi  

ODLUKU O RASPODJELI REZULTATA
I.

Stanja na osnovnim računima podskupine 922 iskazana u Bi-
lanci na dan 31. 12. 2018. su sljedeća:

Račun Naziv računa Iznos
92211 Višak prihoda poslovanja 650.000
92222 Manjak prihoda od nefi nancijske imovine 400.000

Višak prihoda poslovanja u iznosu 650.000 kuna  iskazan pre-
ma izvorima fi nanciranja je sljedeći:
-   Višak prihoda od vlasƟ te djelatnosƟ  500.000 kuna
-  Višak namjenskih prihoda – HZZ za stručno osposobljavanje 

150.000 kuna.
Manjak prihoda od nefi nancijske imovine u iznosu 400.000 

kuna rezultat je nabave nefi nancijske imovine iz vlasƟ Ɵ h prihoda.

II.
Manjak prihoda od nefi nancijske imovine iz vlasƟ Ɵ h izvora 

u iznosu 400.000 kuna pokriva se viškom prihoda od redovnog 
poslovanja – vlasƟ Ɵ  prihodi te se odobrava manjak prihoda od 
nefi nancijske imovine na računu 92222 za 400.000 kuna, a za isƟ  
iznos zadužuje se višak prihoda poslovanja na računu 92211.

III.
Knjigovodstveno evidenƟ ranje Odluke provodi se s datumom 

25. ožujka 2019. godine.

Temeljem donesene Odluke o raspodjeli rezultata knjiženja su 
sljedeća:

           92211 – Višak prihoda poslovanja                              92211 – Višak prihoda poslovanja
                        Izvor vlasƟ Ɵ  prihodi                                            Izvor  namjenski prihodi HZZ     

                  500.000 PS 1.1.2019.  150.000 PS 1.1.2019.
(1) 400.000                                                                      
                      

92222 – Manjak prihoda od nef. imovine
                Izvor vlasƟ Ɵ  prihodi

1.1.2019. PS  400.000
                                          400.000 (1)

Nakon knjiženja Odluke o raspodjeli rezultata prema izvorima 
fi nanciranja pokriven je manjak od nefi nancijske imovine, jer su 
sredstva vlasƟ Ɵ h prihoda zaista i potrošena za nabavljenu imovi-
nu. Preostali višak redovnog poslovanja od vlasƟ Ɵ h prihoda može 
se potrošiƟ  za određene namjene koje će biƟ  predviđene novom 
odlukom o raspodjeli rezultata.

Primjer: Raspodjela rezultata prema izvorima fi nanciranja u JLP(R)S

Izvori fi nanciranja puno više dolaze do izražaja prilikom plani-
ranja proračuna JLP(R)S negoli kod proračunskih korisnika. Prema 
čl. 10. Zakona o proračunu, prihodi i primici proračuna moraju biƟ  
raspoređeni u proračunu po ekonomskoj klasifi kaciji i iskazani pre-
ma izvorima, a rashodi i izdaci proračuna moraju biƟ  raspoređeni 
u proračunu prema proračunskim klasifi kacijama te uravnoteženi 
s prihodima i primicima. U nastavku je primjer odluke o raspodjeli 
rezultata Općine koja svoje prihode i primitke te rashode i izdatke 
iskazuje ne samo po izvorima fi nanciranja, već i prema podizvorima. 
To je nužno potrebno budući da svaki od podizvora (komunalna na-
knada, komunalni doprinos, vodni doprinos, naknada za održavanje 
groblja, naknada za zadržavanje nezakonito izgrađene zgrade i sl.) 
imaju svoje kriterije za njihovu potrošnju i raspodjelu. 

Na temelju članka 82. Pravilnika o proračunskom računovod-
stvu i računskom planu (Nar. nov., br. 124/14., 115/15., 87/16., 
84/17., 3/18.) i članka 24. Statuta Općine Općinsko vijeće  na svo-
joj ____ sjednici održanoj 27. ožujka 2019. godine, donosi:

ODLUKU O RASPODJELI REZULTATA
Članak 1.

Stanja na osnovnim računima podskupine 922 iskazanog u bi-
lanci na dan 31. 12. 2018. godine, utvrđena su kako slijedi:
Broj računa Naziv računa Iznos
92211 Višak prihoda poslovanja 1.300.000
92222 Manjak prihoda od nefi nancijske imovine 2.900.000

Članak 2.
Utvrđeni višak prihoda poslovanja u iznosu od 1.300.000 kn 

iskazan prema izvorima fi nanciranja je sljedeći:
• višak općih primitaka 200.000 kn 
• višak namjenskih prihoda 1.100.000 kn.

Višak namjenskih prihoda sastoji se od:
Komunalna naknada 60.000 kn
Komunalni doprinos 940.000 kn
Pomoć od Ministarstva zašƟ te okoliša, prostornog 
uređenja i graditeljstva za energetsku učinkovitost 100.000 kn

Manjak nefi nancijske imovine u iznosu od 2.900.000 kn po 
izvorima fi nanciranja sastoji se od:

Komunalni doprinos 850.000 kn
Komunalna naknada 50.000 kn
Manjak – opći prihodi i primici 2.000.000 kn

Članak 3.
3.1. Višak namjenskog prihoda od komunalnog doprinosa u 

iznosu od 940.000 kn pokriva manjak od nefi nancijske imovine u 
iznosu 850.000 kuna.

3.2. Višak namjenskog prihoda od komunalne naknade u 
iznosu od 60.000 kuna pokriva manjak od nefi nancijske imovine 
u iznosu 50.000 kuna.
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3.3. Višak općih prihoda i primitaka u iznosu od 200.000 kn 
pokriva dio manjka od nefi nancijske imovine koji je iskazan u uku-
pnom iznosu 2.000.000 kuna.

Članak 4.
4.1. Višak neutrošenih namjenskih prihoda od pomoći od Mi-

nistarstva zašƟ te okoliša, prostornog uređenja i graditeljstva za 
energetsku učinkovitost u iznosu 100.000 kuna raspoređuje se za 
dodatna ulaganja u građevinske objekte, za energetsku učinkovi-
tost i prenose se na višak prihoda od nefi nancijske imovine.

Preostali manjak nefi nancijske imovine u iznosu od 1.800.000 
kn pokrit će se općih prihoda i primitaka te se prenosi na manjak 
iz redovnog poslovanja. 

            92211 – Višak prihoda poslovanja                                 92211 – Višak prihoda poslovanja
                         Izvor 1. opći prihodi                                               Izvor 4xx - komunalna naknada    

                                          200.000   PS 1.1.2019.                                             60.000      PS 1.1.2019
      (3)    200.000                                                                   (2)   50.000 
                                                                                                                              10.000      So 27.3.2019.
              
        92211 – Višak prihoda od poslovanja                           92211 Višak prihoda od poslovanja
            Izvor 4xx – komunalni doprinos                                    Izvor 5xx – pomoć Ministarstva

                                          940.000   PS 1.1.2019.                                               100.000  PS 1.1.2019.
         (1)  850.000                                                                 (4)  100.000
                                          90.000  So 27.3.2019.

     92222 Manjak prihoda od nef. imovine                      92222 Manjak prihoda od nef. imovine
                   Izvor  1. opći prihodi                                                 Izvor 4xx – komunalna naknada

  PS   2.000.000                                                                       PS  50.000
                                              200.000  (3)                                                            50.000  (2)
                                           1.800.000 (5)

     92222 Manjak prihoda od nef. imovine                        92212 Višak prihoda od nef. imovine
           Izvor 4xx – komunalni doprinos                                     Izvor 5xx – pomoći Ministarstva 
  PS     850.000                                                                                                       100.000  (4) 
                                           850.000  (1)

         92221 Manjak prihoda poslovanja
                   Izvor 1 – opći prihodi 

  (5)  1.800.000

Budući da su pomoći Ministarstva ostale neutrošene u pret-
hodnoj proračunskoj godini, potrebno je izmjenama i dopunama 
proračuna za 2019. godinu planiraƟ  nove rashode na razredu 4 za 
energetsku učinkovitost. Ako se odlukom o raspodjeli rezultata ras-
podjeljuje višak prihoda i primitaka prethodne godine za korištenje 

ili rezerviranje u tekućoj proračunskoj godini, raspodjela rezultata 
ima utjecaj na povećanje rashoda ili prihoda tekuće proračunske 
godine.

Prema načelu uravnoteženosƟ  proračuna, ako se Ɵ jekom pro-
računske godine povećaju rashodi i izdaci, proračun se mora urav-
notežiƟ  pronalaženjem novih prihoda i primitaka odnosno smanje-
njem predviđenih rashoda i izdataka, a u ovom slučaju uravnotežuje 
se prenesenim viškom prihoda na podskupini 922 iz izvora fi nanci-
ranja pomoći Ministarstva. 

IZMJENA FINANCIJSKOG PLANA ZA 2019. GODINU                                                                                                 

PRIHODI/RASHODI TEKUĆA 
GO DINA 

Financijski 
plan za 
2019.

Povećanje/ 
smanjenje

Tekući plan 
za 2019.

PRIHODI UKUPNO 10.454.000 - 10.454.000 
PRIHODI POSLOVANJA 10.431.000 - 10.431.000 
PRIHODI OD PRODAJE NEF. 
IMOVINE 23.000 - 23.000 

RASHODI UKUPNO 10.454.000 100.000 10.554.000 
RASHODI  POSLOVANJA 10.028.000 - 10.028.000 
RASHODI ZA NEFINANCIJSKU 
IMOVINU 426.000 100.000 526.000 

RAZLIKA - VIŠAK / MANJAK 0 -100.000 -100.000 
 

VIŠKOVI/MANJKOVI
Financijski 

plan za 
2019.

Povećanje/ 
smanjenje

Tekući plan 
za 2019.

UKUPAN DONOS VIŠKA/
MANJKA IZ PRETHODNE(IH) 
GODINA 

0 -1.790.000 -1.790.000

VIŠAK IZ PRETHODNE GODINE 
KOJI ĆE SE RASPOREDITI 0 +100.000 +100.000

 

RAČUN FINANCIRANJA 
Financijski 

plan za 
2019.

Povećanje/ 
smanjenje

Tekući plan 
za 2019.

PRIMICI OD FINANCIJSKE 
IMOVINE I ZADUŽIVANJA 0 0 0

IZDACI ZA FINANCIJSKU 
IMOVINU I OTPLATE 
ZAJMOVA

0 0 0

NETO FINANCIRANJE 0 0 0

VIŠAK / MANJAK + NETO 
FINANCIRANJE 0 0 0

rif@rif.hr
01 / 4686 506

SAVJETNICI:
svakodnevno

8-13 saƟ 



6 Riznica  4/2019

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

1.  UVOD

Financijski izvještaji za razdoblje 1. siječnja do 31. ožujka 2019. 
sastavljat će se i predavaƟ  prema odredbama Pravilnika o fi nancij-
skom izvještavanju u proračunskom računovodstvu1 (u nastavku: 
Pravilnik o izvještavanju). Važno je naglasiƟ  da su krajem prosinca 
2018. godine stupile na snagu izmjene Pravilnika o izvještavanju2 
kojima se ne mijenjaju obrasci tromjesečnih fi nancijskih izvještaja 
odnosno obrasci na kojima se sastavljaju Izvještaj o prihodima i ras-
hodima, primicima i izdacima i Izvještaj o obvezama. 

Obveznici predaje fi nancijskih izvještaja za razdoblje 1. siječnja 
do 31. ožujka 2019. isključivo su obveznici iz Registra proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika (uvijek ažuran Registar objavljen je na 
internetskim stranicama Ministarstva fi nancija), a to su: jedinice lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave, proračunski korisnici i 
izvanproračunski korisnici. Izvanproračunski korisnici državnog pro-
računa su Hrvatske ceste, Hrvatske vode, Centar za restrukturiranje i 
prodaju, Državna agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju bana-
ka, Fond za zašƟ tu okoliša i energetsku učinkovitost i Hrvatski zavod 
za zdravstveno osiguranje. Izvanproračunski korisnici jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave su županijske uprave za ceste.

Više o rokovima, fi nancijskim izvještajima i obveznicima njihova 
sastavljanja i predaje za prvo tromjesečnje 2019. daje se u nastavku 
teksta. 

Ispravne knjigovodstvene evidencije osnova su kvalitetnih fi -
nancijskih izvještaja. Upravo stoga se u drugom dijelu ovoga teksta 
ukazuje na neke od nepravilnosƟ  iz fi nancijskih izvještaja uočene u 
procesu konsolidacije fi nancijskih izvještaja jedinica lokalne i po-
dručne (regionalne) samouprave i proračunskih korisnika iz njihove 
nadležnosƟ , kako se iste ne bi ponavljale u budućnosƟ . 

2. O ROKOVIMA, OBRASCIMA I OBVEZNICIMA 

Rokovi predaje fi nancijskih izvještaja za razdoblje 1. siječnja do 
31. ožujka 2019. ostaju nepromijenjeni, a oni su:

1  Pravilnik o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. 
nov., br. 3/15., 93/15., 135/15., 2/17., 28/17. i 112/18.). 

2  Pravilnik o izmjenama Pravilnika o financijskom izvještavanju u proračun-
skom računovodstvu (Nar. nov., br. 112/18.).

Mr. sc. IVANA JAKIR-BAJO, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Tromjesečni financijski izvještaji u sustavu 
proračuna i uočene nepravilnosti

Obveznici financijskog izvještavanja u sustavu proračuna za razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka 2019. godine 
predaju financijske izvještaje sukladno Pravilniku o financijskom izvještavanju u proračunskom računovodstvu. 
Više o rokovima, financijskim izvještajima i obveznicima njihova sastavljanja i predaje za prvo tromjesečje 
2019. daje se u prvom dijelu članka, a u drugom dijelu ukazuje se na neke nepravilnosti iz financijskih izvještaja 
uočene u procesu konsolidacije financijskih izvještaja kako se iste ne bi ponavljale.

Stručni članak UDK 657.2

• za proračune, proračunske korisnike državnog proračuna i 
proračunske korisnike jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave 10. travnja 2019.

• za izvanproračunske korisnike državnog proračuna i izvanprora-
čunske korisnike jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave  22. travnja 2019.
Financijski izvještaji koji se sastavljaju za razdoblje 1. siječnja do 

31. ožujka 2019. jesu:
- Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS
- Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE i
- Bilješke.

Obrazac: PR-RAS i Obrazac: OBVEZE koji će se popunjavaƟ  za 
prvo tromjesečje 2019. godine i predavaƟ  Financijskoj agenciji (da-
lje u tekstu: FINA) istovjetni su obrascima koji su se popunjavali u 
2018. godini. 

Ne sastavljaju svi obveznici isƟ  set fi nancijskih izvještaja za prvo 
tromjesečje 2019. godine. Za razliku od fi nancijskih izvještaja koji se 
predaju FINA-i, Bilješke uz Obrazac: PR-RAS kojeg su obvezni sasta-
viƟ  državni proračun, proračuni jedinica lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave te izvanproračunski korisnici državnog prora-
čuna, ne dostavljaju se niƟ  FINA-i, niƟ  Ministarstvu fi nancija, nego 
se čuvaju kod obveznika sastavljanja. Proračunski korisnici državnog 
proračuna te proračunski i izvanproračunski korisnici jedinica lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave ne sastavljaju Bilješke za 
navedeno razdoblje.

Proračunski korisnici državnog proračuna sastavljaju i predaju 
do 10. travnja 2019. za razdoblje 1. siječnja do 31. ožujka 2019.:
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS – i FINA-i i
• Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE - FINA-i i nadležnom 

razdjelu.
Proračunski korisnici državnog proračuna sastavljaju Izvještaje 

o obvezama za razdoblja od 1. siječnja do 31. ožujka, od 1. siječnja 
do 30. lipnja, od 1. siječnja do 30. rujna i za proračunsku godinu. 
Korisnici predaju Izvještaje o obvezama, za sva razdoblja, razdjelu 
kojem pripadaju prema organizacijskoj klasifi kaciji državnog prora-
čuna i FINA-i.  
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Proračunski korisnici državnog proračuna razine razdjela sa-
stavljaju i predaju FINA-i konsolidirani Izvještaj o obvezama za raz-
doblje 1. siječnja do 31. ožujka 2019. do 15. travnja 2019.

Izvanproračunski korisnici državnog proračuna sastavljaju i 
predaju do 22. travnja 2019. FINA-i za razdoblje 1. siječnja do 31. 
ožujka 2019.:
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS i
• Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE.

Izvanproračunski korisnici državnog proračuna obvezni su za 
razdoblje 1. siječnja do 31. ožujka 2019. sastavljaƟ  i Billješke, ali one 
se ne predaju FINA-i, već ostaju kod korisnika.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave sastav-
ljaju i predaju do 10. travnja 2018. FINA-i za razdoblje 1. siječnja do 
31. ožujka 2019.:
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS i
• Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave su obve-
zne za razdoblje 1. siječnja do 31. ožujka 2018. sastavljaƟ  i Billješke, 
ali one se ne predaju FINA-i, već ostaju kod jedinice.

Važno je naglasiƟ  da jedinice više nemaju obvezu izrađivaƟ  Iz-
vještaj jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave o vla-
sničkim udjelima/neto imovina koji se sastavljao na obrascu UDJ.

Proračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave sastavljaju i predaju FINA-i do 10. travnja 2018. za raz-
doblje 1. siječnja do 31. ožujka 2019.:
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS.
Županijske uprave za ceste sastavljaju i predaju FINA-i do 22. 

travnja 2019. za razdoblje 1. siječnja do 31. ožujka 2019.:
• Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima na 

Obrascu: PR-RAS.
Vidljivo je da za razliku od proračunskih i izvanproračunskih 

korisnika državnog proračuna te jedinica lokalne i područne (regi-
onalne) samouprave, korisnici na lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
razini ne sastavljaju Izvještaj o obvezama za razdoblje od 1. siječnja 
do 31. ožujka 2019.

U nastavku se daje kratki pregled obveznika, obveza i rokovi 
predaje fi nancijskih izvještaja za razdoblje od 1. siječnja do 31. ožuj-
ka 2019.:

 

OBVEZNIK FINANCIJSKI 
IZVJEŠTAJI ROK PREDAJA

PRORAČUNSKI 
KORISNICI 

DRŽAVNOG 
PRORAČUNA 

Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 

izdacima 
(Obrazac: PR-RAS)

Izvještaj o obvezama
(Obrazac: OBVEZE)

Konsolidirani Izvještaj o 
obvezama

10. travnja

10. travnja

15. travnja

FINA-i

FINA-i
nadležni 
razdjel

FINA-i
PRORAČUNSKI 

KORISNICI 
JEDINICA 

LOKALNE I 
PODRUČNE 

(REGIONALNE) 
SAMOUPRAVE

Izvještaj o prihodima i 
rashodima,  primicima i 

izdacima 
(Obrazac: PR-RAS)

10. travnja FINA-i

OBVEZNIK FINANCIJSKI 
IZVJEŠTAJI ROK PREDAJA

ŽUPANIJSKE 
UPRAVE ZA 

CESTE

Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 

izdacima
(Obrazac: PR-RAS)

22. travnja FINA-i

JEDINICE 
LOKALNE I 
PODRUČNE 

(REGIONALNE) 
SAMOUPRAVE

Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 

izdacima
(Obrazac: PR-RAS)

Izvještaj o obvezama
(Obrazac: OBVEZE) i

Bilješke

10. travnja FINA-i
(bez Bilješki)

IZVANPR-
ORAČUNSKI 
KORISNICI 

DRŽAVNOG 
PRORAČUNA

Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i 

izdacima
(Obrazac: PR-RAS)

Izvještaj o obvezama
(Obrazac: OBVEZE) i

Bilješke

22. travnja FINA-i
(bez Bilješki)

3. UOČENE NEPRAVILNOSTI U GODIŠNJIM 
FINANCIJSKIM IZVJEŠTAJIMA

Na svojim internetskim stranicama hƩ p://www.mfi n.hr/hr/upu-
te-nalozi-i-ostalo, Ministarstvo fi nancija je objavilo dokument pod 
nazivom Uputa za konsolidaciju fi nancijskih izvještaja u sustavu 
proračuna. Uputa je namijenjena jedinicama lokalne i područne 
(regionalne) samouprave i ministarstvima. MeđuƟ m, Uputom se 
ukazuje na potrebna usklađenja u knjigovodstvenim evidencijama 
između jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i njiho-
vih proračunskih korisnika, stoga je preporuka da ovu Uputu prouče 
i korisnici. 

3.1. Nepravilnosti u evidenciji prijenosa između 
korisnika

Za proces konsolidacije iznimno je važna ispravna primjena 
podskupine računa 369 i 639 Prijenosi između proračunskih kori-
snika istog proračuna. Računi moraju biƟ  korišteni na način propi-
san Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i Računskom pla-
nu3. Podskupina 369 Prijenosi između proračunskih korisnika istog 
proračuna obuhvaća prijenose koje iznimno proračunski korisnici 
daju drugim proračunskim korisnicima u nadležnosƟ  iste jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave na temelju propisa ili 
natječaja, a uz prethodnu suglasnost upravnog Ɵ jela za fi nancije. 
Podskupina 639 Prijenosi između proračunskih korisnika istog prora-
čuna obuhvaća prijenose koje iznimno proračunski korisnici prime 
od drugih proračunskih korisnika u nadležnosƟ  iste jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave na temelju propisa ili natječaja, 
a uz prethodnu suglasnost upravnog Ɵ jela za fi nancije. 

Postavlja se pitanje kako će korisnici prepoznaƟ  daju li sredstva 
ili primaju od proračunskog korisnika u nadležnosƟ  iste jedinice lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave. To je moguće vidjeƟ  iz 
Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika4 koji je objav-
ljen na stranicama Ministarstva fi nancija.

3  Pravilnik o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 
124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.).

4  Zadnja objava Podataka iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisni-
ka bila je u Nar. nov., br. 51/18. 
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Nadalje, važno je da korisnik uskladi evidencije s drugim prora-
čunskim korisnikom od kojeg je dobio ili kojem je doznačio sredstva. 

U konsolidaciji fi nancijskih izvještaja proračuna jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave (razina 23) podskupine 369 i 639 
evidenƟ rane u fi nancijskim izvještajima proračunskih korisnika (ra-
zina 21 i 31) odnosno AOP-i 069 i 241, 070 i 242, 071 i 243, 072 i 244 
te 073 i 245 na obrascu: PR-RAS razine 23 moraju se u potpunosƟ  
eliminiraƟ . Kod nekih jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave nije se mogla provesƟ  eliminacija u cijelosƟ  jer je došlo do 
pogrešnog korištenja ovih računa kod proračunskih korisnika.  

3.2. Nepravilnosti u evidenciji potraživanja i obveza
Nadalje, jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

mogu od svojih korisnika zatražiƟ  povrat sredstava za više dozna-
čena sredstva iz izvora fi nanciranja: općih prihoda i primitaka. Kori-
snici obvezu povrata iskazuju na osnovnom računu 23958 Obveze 
proračunskih korisnika za povrat u proračun. 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave u konsoli-
diranom obrascu: BIL eliminiraju dio AOP-a 080 Ostala potraživanja 
iz obrasca: BIL razine 22, koji se odnosi na osnovni račun 12941 Po-
traživanja proračuna od proračunskih korisnika za povrat u nadležni 
proračun i dio AOP-a 174 Ostale tekuće obveze iz obrazaca: BIL razi-
ne 21 i 31, koji se odnosi na osnovni račun 23958 Obveze proračun-
skih korisnika za povrat u proračun.

RAZINA 22 RAČUN
RAZINA 21
RAZINA 31

RAČUN

AOP 080 12941   ELIMINACIJA  AOP 174 23958

Prema članku 49. Zakona o proračunu vlasƟ Ɵ  i namjenski priho-
di i primici korisnika uplaćeni u proračun nadležne jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave koji nisu iskorišteni u prethod-
noj godini prenose se u proračun za tekuću proračunsku godinu. 

Sukladno odredbama Zakona o proračunu5, proračunski korisni-
ci su obvezni vlasƟ te i namjenske prihode i primitke uplaćivaƟ  na 
jedinstveni račun proračuna jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave. Budući da su to i nadalje prihodi koji su raspoloživi 
onima koji su ih naplaƟ li, korisnik evidenƟ ra uplatu isƟ h na jedin-
stveni račun proračuna zaduženjem računa 16721 Potraživanja za 
prihode proračunskih korisnika uplaćene u proračun uz odobrenje 
odgovarajućeg računa prihoda ili primitka. Plaćanje obveza iz vlasƟ -
Ɵ h i namjenskih izvora (vlasƟ Ɵ  prihodi, namjenski prihodi, pomoći i 
donacije) evidenƟ ra se zaduženjem odgovarajućeg računa obveza 
uz odobrenje računa 16721 Potraživanja za prihode proračunskih 
korisnika uplaćene u proračun. 

Saldo računa 16721 svih proračunskih korisnika u nadležnosƟ  
jedne jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave mora 
odgovaraƟ  podatku na računu 23956 Obveze proračuna za napla-
ćene prihode proračunskog korisnika te jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. 

Prilikom konsolidacije fi nancijskog izvještaja jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave razine 22 s razinom 21 i 31 
proračunskih korisnika eliminiraju se 16721 Potraživanja za prihode 
proračunskih korisnika uplaćene u proračun (AOP 154) iz obrazaca: 
BIL razina 21 i 31 te 23956 Obveze proračuna za naplaćene prihode 
proračunskog korisnika (AOP 174) iz Obrasca: BIL razine 22. 

5  Zakon o proračunu  (Nar. nov., br. 87/08. - 15/15.).

Dakle, ako proračunski korisnik nije u cijelosƟ  iskazao potra-
živanje za svoje vlasƟ te i namjenske prihode uplaćene na račun 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, a jedinica je 
iskazala obvezu prema korisniku, konsolidaciju neće biƟ  moguće 
provesƟ  na ispravan način. 

RAZINA 22 RAČUN
RAZINA 21
RAZINA 31

RAČUN

AOP 174 23956 ELIMINACIJA AOP 154 16721

U slučaju da proračunski korisnici nemaju otvorene račune, 
već u cijelosƟ  posluju preko jedinstvenog računa nadležne jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, i sredstva po osnovi 
predujmova, depozita i primljenih jamčevina uplaćuju se na račun 
jedinice. Proračunski korisnik i u tom slučaju, kao i za uplaćene vla-
sƟ te te namjenske prihode i primitke evidenƟ ra 16721 Potraživanja 
za prihode proračunskih korisnika uplaćene u proračun. Iako nije 
riječ o prihodima, već obvezama po predujmovima, depoziƟ ma i 
jamčevinama, korisƟ  se navedeni osnovni račun do sljedećih dopu-
na Računskog plana. 

Navedena sredstva jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave evidenƟ raju na računu 23956 Obveze proračuna za 
naplaćene prihode proračunskog korisnika (u računskom planu nije 
predviđen račun obveza proračuna za uplaćene depozite, preduj-
move i jamčevine proračunskih korisnika). U procesu konsolidacije 
eliminiraju na AOP-u 154 Potraživanja za prihode iz proračuna iz 
bilance razine 21 i 31 te AOP 174) iz obrasca: BIL razine 22 23956 
Obveze proračuna za naplaćene prihode proračunskog korisnika.

3.3. Nepravilnosti u evidenciji promjena u vrijednosti i 
obujmu imovine i obveza

Uočene su nepravilnosƟ  i u popunjavanju Izvještaja o promje-
nama u vrijednosƟ  i obujmu  imovine i obveza koji se sastavlja na 
Obrascu: P-VRIO. Pojedinačni događaji (ostvarene vrijednosƟ  u iz-
vještajnom razdoblju tekuće godine) unose se u Obrazac: P-VRIO kao 
smanjenje ili povećanje u vrijednosƟ  i obujmu imovine ili obveza. 
Promjene u vrijednosƟ  i obujmu evidenƟ raju se na odgovarajućim 
računima imovine ili obveza, u korist ili na teret računa u podskupini 
915. Svaka promjena se s računa podskupine 915 također prenosi 
u korist ili na teret vlasƟ Ɵ h izvora, tako da na kraju obračunskog 
razdoblja račun podskupine 915 nema stanja. 

U Obrascu: P-VRIO jedan poslovni događaj iskazuje se, ovisno 
o učinku koji ima na imovinu/obveze, ili u stupcu 4 - kao iznos po-
većanja ili u stupcu 5 - kao iznos smanjenja (nikako i jedno i dru-
go). MeđuƟ m, može se dogodiƟ  da kod evidenƟ ranja dva poslovna 
događaja jedan predstavlja povećanje, a drugi smanjenje obujma 
imovine te se iskazuju na istoj AOP oznaci, ali i na strani povećanja i 
smanjenja. U pojedinačnim Obrascima: P-VRIO navedeno se ne smi-
je prebijaƟ , već se iskazuje i povećanje i smanjenje. 

Iskazani iznosi smanjenja i povećanja imovine u pojedinačnim 
obrascima: P-VRIO u konsolidaciji se zbrajaju, osim ako je riječ, kako 
je već naglašeno, o prijenosima nefi nancijske imovine između je-
dinice lokalne i područne (regionalne) samouprave i proračunskih 
korisnika.

Dakle, u Obrascima: P-VRIO proračunskih korisnika za različite 
poslovne događaje i transakcije istovremeno mogu biƟ  popunjeni 
stupac 4 - Iznos povećanja i stupac 5 - Iznos smanjenja na istoj 
AOP oznaci.

▲▲

▲▲
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1. PLANIRANJE PRIJENOSA SREDSTAVA IZMEĐU 
PRORAČUNSKIH KORISNIKA IZ NADLEŽNOSTI 
ISTOG PRORAČUNA ΈPODSKUPINE 369 I 639Ή

Člankom 52. stavkom 10. te člankom 67. stavkom 4. Pravil-
nika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. 
nov., br. 124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.; dalje u tekstu: Pravil-
nik), propisano je da prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna mogu biƟ  samo iznimka i to na temelju pro-
pisa ili natječaja, a uz prethodnu suglasnost Ministarstva fi -
nancija odnosno upravnog Ɵ jela za fi nancije jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave. Iznimka su prijenosi EU 
sredstava između proračunskih korisnika istog proračuna za 
koje nije potrebno tražiƟ  prethodnu suglasnost.

Podskupina 369 Prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna korisƟ  se u procesu planiranja proračuna. 
Stoga jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
pri izradi uputa za pripremu proračuna trebaju utvrdiƟ  kri-
terije i proceduru za dobivanje prethodne suglasnosƟ  od 
upravnog Ɵ jela za fi nancije te o navedenome obavijesƟ Ɵ  svo-
je proračunske korisnike.

Proračunski korisnik državnog proračuna koji daje sred-
stva drugom proračunskom korisniku treba Ministarstvu fi -
nancija obrazložiƟ  temeljem čega planira prenijeƟ  sredstva 
drugom proračunskom korisniku državnog proračuna. Sugla-
snost za prijenos sredstava drugom proračunskom korisniku 
državnog proračuna Ministarstvo fi nancija daje omogućava-
njem unosa plana u sustav državne riznice. Ako prijenos sred-
stava nije planiran, sredstva se neće moći prenijeƟ  drugom 
korisniku državnog proračuna.

Proračunski korisnik koji ostvaruje prihod od drugog pro-
računskog korisnika iz nadležnosƟ  istog proračuna, a ne radi 
se o prihodu ostvarenom na tržištu, navedeni prihod planira 
i evidenƟ ra na podskupini 639 Prijenosi između proračunskih 
korisnika istog proračuna, u okviru izvora Pomoći (u držav-

MLADENKA KARAČIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb

Prijenosi sredstava između proračunskih 
korisnika istog proračuna

Proračunski korisnici iz nadležnosti istog proračuna često jedni drugima prenose sredstva, što dovodi do 
dvostrukog, a ponekad i višestrukog iskazivanja prihoda i rashoda u proračunu. Pravilnikom o izmjenama i 
dopunama Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom planu (Nar. nov., br. 87/16.), u proračunski 
računski plan uvedene su podskupine 369 Prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna i 639 
Prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna. Ove podskupine omogućile su praćenje i jednostavnije 
eliminiranje unutargrupnih transakcija, a time i kvalitetniji postupak izrade konsolidiranih financijskih 
izvještaja. Međutim, prilikom analize financijskih izvještaja za 2018. godinu Ministarstvo financija je utvrdilo 
da proračunski korisnici i dalje neispravno evidentiraju međusobne prijenose sredstava. Posebno se to odnosi 
na proračunske korisnike državnog proračuna.

Stručni članak UDK 657.2

nom proračunu izvor fi nanciranja 52 Ostale pomoći i darovni-
ce). Kako se radi o namjenskom izvoru, primljena sredstva se 
mogu korisƟ Ɵ  i ako nisu planirana. U tom slučaju proračunski 
korisnici državnog proračuna trebaju Sektoru za pripremu i 
izradu prijedloga proračuna države poslaƟ  Zahtjev za dava-
nje suglasnosƟ  za otvaranje novog izvora/akƟ vnosƟ /stavke 
u Državnom proračunu. Temeljem suglasnosƟ  izvor/akƟ v-
nost/stavka otvara se s planom 0, a naplaćeni prihod može 
se korisƟ Ɵ  do visine naplate sukladno članku 50. Zakona o 
proračunu. Zahtjev za suglasnost može se naći na internet-
skoj stranici Ministarstva fi nancija (hƩ p://www.mfi n.hr/hr/
priprema-proracuna). 

Člankom 20. Pravilnika propisano je modifi cirano raču-
novodstveno načelo nastanka događaja temeljem kojeg se 
prihodi priznaju u izvještajnom razdoblju u kojemu su postali 
raspoloživi i pod uvjetom da se mogu izmjeriƟ , što znači u tre-
nutku kada su naplaćeni. Kako bi se omogućila konsolidacija, 
i rashodi temeljem prijenosa između proračunskih korisnika 
istog proračuna iskazuju se u trenutku plaćanja. Stoga uz 
podskupinu 369 nije otvoren odgovarajući odjeljak u razredu 
2 Obveze, niƟ  su uz podskupinu 639 otvoreni odgovarajući 
odjeljci podskupina 163 Potraživanja za pomoći iz inozemstva 
i od subjekata unutar općeg proračuna i 963 Obračunate po-
moći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna.

Važno: prihodi i rashodi temeljem prijenosa između 
proračunskih korisnika iz nadležnosƟ  istog proračuna iska-
zuju se u trenutku plaćanja, znači po gotovinskom načelu.

2. PRIMJERI POSLOVNIH DOGAĐAJA KOJI SE 
EVIDENTIRAJU NA OSNOVNIM RAČUNIMA U 
OKVIRU PODSKUPINA 369 I 639

Pojedini proračunski korisnici raspisuju natječaje za su-
fi nanciranje programa i projekata u području svoje nadlež-
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nosƟ . Natječaji koji se obično fi nanciraju iz općih prihoda i 
primitaka, ali se mogu fi nanciraƟ  i iz drugih izvora fi nanci-
ranja, namijenjeni su ponajprije neprofi tnim organizacijama 
i proračunskim korisnicima drugih proračuna. MeđuƟ m, na 
takve natječaje često se javljaju i drugi proračunski korisnici 
iz nadležnosƟ  istog proračuna. U nastavku se daju primjeri 
prijenosa sredstava između proračunskih korisnika istog pro-
računa.

Primjer 1.

Ministarstvo je raspisalo natječaj za dodjelu sredstava 
neprofi tnim pravnim osobama. Sredstva su u državnom pro-
računu osigurana na razdjelu Ministarstva na podskupini 381 
Tekuće donacije, izvori fi nanciranja 11 Opći prihodi i primici i 
41 Prihodi od igara na sreću.

Na raspisani natječaj javio se proračunski korisnik držav-
nog proračuna koji posluje preko svog žiroračuna (proračun-
ski korisnik treće razine) i čiji je projekt odabran na temelju 
provedenog postupka ocjenjivanja. Iz izvora 11 Opći prihodi i 
primici Ministarstvo ne može daƟ  sredstva proračunskom ko-
risniku državnog proračuna jer se takav prijenos ne može kla-
sifi ciraƟ  kao donacija, a rashodi su planirani samo kao dona-
cije. MeđuƟ m, izvor 41 Prihodi od igara na sreću je namjenski 
izvor, što znači da Ministarstvo može tražiƟ  od Ministarstva 
fi nancija suglasnost za otvaranje stavke 3691 Tekući prijenosi 
između proračunskih korisnika istog proračuna. Proračunski 
korisnik koji prima sredstva, prihod će iskazaƟ  na osnovnom 
računu 63911 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna, izvor fi nanciranja 52 Ostale pomoći i darov-
nice.

Red. 
br. Opis

Račun
Duguje Potražuje

Knjiženje kod Ministarstva

1. Naplaćena sredstva od igara na sreću 16721 6148

2. Prijenos sredstava iz riznice na žiroračun 
proračunskog korisnika državnog 
proračuna

36911 16721

Knjiženje kod proračunskog korisnika
1. Uplata sredstava iz državnog proračuna 11121 63911

Kako se u državnom proračunu vidi prijenos sredstava na 
račun proračunskog korisnika treće razine na stavci (odjeljku) 
3691, ali ne vidi prihod koji je iskazan u glavnoj knjizi toga 
korisnika, ministarstvo nadležno proračunskom korisniku pri-
matelju sredstava taj prihod i rashode pokrivene iz njega tre-
ba iskazaƟ  u mjesečnom evidencijskom nalogu (EV) koji unosi 
u informacijski sustav državne riznice.

Primjer 2.

Na temelju Zakona o fi nanciranju javnih potreba u kul-
turi (Nar. nov., br. 47/90., 27/93. i 38/09.) te članaka 2., 3., 
4. i 5. Pravilnika o izboru i utvrđivanju programa javnih po-
treba u kulturi (Nar. nov., br. 55/16.), Ministarstvo kulture 
je objavilo Poziv za predlaganje programa javnih potreba u 
kulturi Republike Hrvatske za 2019. godinu. Pravo podnoše-
nja programa na temelju Poziva imaju samostalni umjetnici, 
umjetničke organizacije, ustanove u kulturi, udruge, pravne i 
fi zičke osobe koje obavljaju djelatnost u kulturi, kao i pravne 

i fi zičke osobe za potrebe zašƟ te i očuvanja kulturnih dobara 
i arheološke bašƟ ne u skladu s uputama za prijavitelje. Među 
prijaviteljima mogu biƟ  i neki proračunski korisnici državnog 
proračuna, primjerice Hrvatska akademija znanosƟ  i umjet-
nosƟ , sveučilišta, fakulteƟ . Sredstva su u Državnom prora-
čunu Republike Hrvatske planirana na razdjelu 055 Ministar-
stvo kulture, izvor fi nanciranja 11 Opći prihodi i primici. Kako 
je planirana podskupina 369 Prijenosi između proračunskih 
korisnika istog proračuna, Ministarstvo kulture može prihva-
Ɵ Ɵ  prijave proračunskih korisnika državnog proračuna koje 
zadovoljavaju uvjete iz Poziva. Ministarstvo kulture u tom 
slučaju u informacijski sustav Državne riznice unosi zahtjev 
za plaćanje temeljem kojeg će se iz državnog proračuna do-
značiƟ  sredstva proračunskim korisnicima koji posluju preko 
svojih žiroračuna (insƟ tuƟ , sveučilišta). Proračunskim korisni-
cima koji posluju preko jedinstvenog računa državnog prora-
čuna (Hrvatska akademija znanosƟ  i umjetnosƟ ) sredstva će 
doznačiƟ  nalogom za preknjiženje koji dostavlja Ministarstvu 
fi nancija na knjiženje.

Svi proračunski korisnici državnog proračuna čije prijave 
budu prihvaćene, sredstva koja dobiju iz Ministarstva kulture 
iskazat će kao prihod na osnovnom računu 63911 Tekući pri-
jenosi između proračunskih korisnika istog proračuna, izvor 
fi nanciranja 52 Ostale pomoći i darovnice.

Red. 
br. Opis

Račun
Duguje Potražuje

Knjiženje kod Ministarstva kulture

1. Nalog za preknjiženje - Prijenos 
sredstava proračunskom korisniku 
državnog proračuna koji posluje preko 
jedinstvenog računa državnog proračuna

36911 67111

Knjiženje kod proračunskog korisnika državnog proračuna, primatelja 
sredstava, koji posluje preko jedinstvenog računa državnog proračuna
1. Nalog za preknjiženje – Primljena 

sredstva
16721 63911

Nalog za preknjiženje
MINISTARSTVO 

FINANCIJA 

05505 Ministarstvo kulture
(broj tel./faksa i e-mail adresa)

DRŽAVNA RIZNICA
Sektor za izvršavanje 
državnog proračuna

datum podnošenja zahtjeva Katančićeva 5
10000 Zagreb

NALOG ZA PREKNJIŽENJE rashod - prihod

Dokument knjiženja broj   (popunjava MFIN)

Razlog preknjiženja: Prijenos sredstava unutar državnog proračuna

Datum knjiženja 

D/P*
Raz-
djel/
glava

AkƟ vnost/
projekt Konto GK

St. 
izd/
pr

FP Regija Izvor Iznos 
(KN)

D 05505 A781002 369110000 3691 0820 999 11 6.000,00
P 10605 - 639110000 6391 8888 999 52 6.000,00

*ključ knjiženja 40 = duguje (D)

ključ knjiženja 50 = potražuje (P)

Proračunski korisnici koji posluju preko svojih računa pri-
hod iskazan na podskupini 639 i rashode pokrivene iz njega 
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trebaju iskazaƟ  u mjesečnom evidencijskom nalogu (EV) koji 
nadležno ministarstvo unosi u informacijski sustav državne 
riznice.

Primjer 3.

Agencija za mobilnost i programe Europske unije, RKP 
43335, s akƟ vnosƟ  A818044 ProjekƟ  za korisnike - ERA-
SMUS+ Obrazovanje prenosi sredstva Veleučilištu tereteći 
osnovni račun 36931 Tekući prijenosi između proračunskih 
korisnika istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava. 
Veleučilište primitak sredstava evidenƟ ra na osnovnom raču-
nu 63931 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog 
proračuna temeljem prijenosa EU sredstava.

Red. 
br. Opis

Račun
Duguje Potražuje

Knjiženje kod Agencije za mobilnost i programe Europske unije

1. Naplaćena EU sredstva 11121 23957

2. Prijenos sredstava iz riznice na račun Veleučilišta 36931 11121
3. Priznavanje prihoda od EU 23957 63231
Knjiženje kod Veleučilišta
1. Uplata sredstava s računa Agencije za mobilnost i 

programe Europske unije
11121 63931

Veleučilište posluje preko svog računa te se prihod iska-
zan na podskupini 639 i rashodi pokriveni iz njega (izvor fi nan-
ciranja 52) ne vide u državnom proračunu. Stoga Veleučilište 
treba iskazaƟ  te podatke u mjesečnom evidencijskom nalogu 
koji dostavlja nadležnom Ministarstvu znanosƟ  i obrazovanja 
radi unosa u informacijski sustav državne riznice.

Primjer 4.

Upravni odjel za društvene djelatnosƟ  Grada raspisao je 
Javni poziv za predlaganje programa javnih potreba u kulturi 
koji će se fi nanciraƟ  iz programa Manifestacije i ostali pro-
grami u kulturi. Sredstva su planirana na razdjelu Upravnog 
odjela za kulturu i bašƟ nu. Osnovna škola, čiji se rashodi pla-
niraju na razdjelu Upravnog odjela za obrazovanje i šport, na 
Javni poziv prijavila je projekt vezan uz proslavu pedesete 
obljetnice Škole. Program je prihvaćen.

Grad će prijenos sredstava Školi iz svoje nadležnosƟ  plani-
raƟ  i evidenƟ raƟ  na razdjelu Upravni odjel za za kulturu i ba-
šƟ nu, podskupini 369 Prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna, dok će Škola primljena sredstva planiraƟ  i 
evidenƟ raƟ  na podskupini 639 Prijenosi između proračun-
skih korisnika istog proračuna. Upravni odjel za za kulturu i 
bašƟ nu Grada nije proračunski korisnik, ali organizacijski u 
gradskom proračunu ima status razdjela. Stoga se i u ovom 
slučaju mogu korisƟ Ɵ  podskupine 369 i 639.

Red. 
br. Opis

Račun
Duguje Potražuje

Knjiženje u Gradu

1. Prijenos sredstava na račun Škole 36911 11121
Knjiženje u Školi
1. Uplata sredstava s računa Grada 11121 63911

Grad će u fi nancijskom izvještaju razine 22 iskazaƟ  ras-
hod na odjeljku 3691. Kod izrade konsolidiranog fi nancijskog 

izvještaja razine 23 eliminirat će taj rashod iz svog izvještaja 
i prihod na odjeljku 6391 koji je iskazala Škola u svom fi nan-
cijskom izvještaju.

3. UOČENE GREŠKE U EVIDENTIRANJU

Kako bi se u postupku konsolidacije mogle provesƟ  po-
trebne eliminacije, davatelj i primatelj sredstava u sustavu 
proračuna moraju uskladiƟ  svoje evidencije. Na taj način u 
fi nancijskim izvještajima razine 23, kao i na razini državnog 
proračuna, neće ostaƟ  neeliminirani podaci na podskupina-
ma 369 i 639. MeđuƟ m, primatelji i davatelji sredstava još 
uvijek ne komuniciraju dovoljno i ne usklađuju evidencije.

Kad proračunski korisnici koji imaju svoje račune (primje-
rice, Sveučilište) uplaćuju sredstva na račune korisnika treće 
razine (fakulteƟ , nacionalni parkovi), ali i drugih subjekata u 
sustavu općeg proračuna ili dobavljača, primatelji sredsta-
va iz bankovnog izvatka mogu prepoznaƟ  uplaƟ telja, ali ne 
mogu prepoznaƟ  iz kojih izvora su im sredstva uplaćena. Me-
đuƟ m, kada ministarstva, agencije i drugi korisnici državnog 
proračuna koji posluju preko jedinstvenog računa državnog 
proračuna provode plaćanja s tog računa, primatelji sredsta-
va na izvodu žiroračuna ne mogu prepoznaƟ  niƟ  uplaƟ telja 
niƟ  što se uplaćuje. Stoga već kod sklapanja ugovora ili spora-
zuma treba defi niraƟ  što će uplaƟ telji upisivaƟ  u nalog za pla-
ćanje kao svrhu uplate kako bi primatelji dobili sve potrrebne 
podatke za knjiženje. 

Nadležno ministarstvo proračunskim korisnicima držav-
nog proračuna koji posluju preko svog žiroračuna prenosi 
sredstva sa žiroračuna državnog proračuna tereteći glavu u 
kojoj su u državnom proračunu planirani Ɵ  korisnici ili glavu u 
kojoj su planirani rashodi samog ministarstva. Primjerice, ako 
Ministarstvo znanosƟ  i obrazovanja prenosi sredstva fakulte-
tu tereteći glavu 08006 Sveučilišta i veleučilišta u Republici 
Hrvatskoj, primljena sredstva fakultet iskazuje na podskupini 
671 Prihodi iz nadležnog proračuna za fi nanciranje redovne 
djelatnosƟ  proračunskih korisnika, a ako se radi o EU sred-
stvima, na odjeljku 6323 Tekuće pomoći od insƟ tucija i Ɵ jela 
EU odnosno 6324 Kapitalne pomoći od insƟ tucija i Ɵ jela EU. 
MeđuƟ m, ako Ministarstvo prenosi sredstva tereteći glavu 
08005 Ministarstvo znanosƟ  i obrazovanja, fakultet primlje-
na sredstva iskazuje na podskupini 639. Ako nadležno mini-
starstvo ne obavijesƟ  proračunskog korisnika o tomu da je 
kod doznake sredstava tereƟ lo glavu na kojoj su planirani 
rashodi toga korisnika, često se događa da korisnik iskaže 
prihod na podskupini 639, a rashod će biƟ  iskazan u fi nancij-
skom izvještaju razine 13 državni proračun na podskupini 367 
Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za 
fi nanciranje redovne djelatnosƟ , što znači da neće biƟ  mogu-
ća eliminacija u konsolidaciji.

Pojedini proračunski korisnici iz nadležnosƟ  jednog mi-
nistarstva sredstva primljena od drugog ministarstva ili 
proračunskog korisnika iz nadležnosƟ  drugog ministarstva 
evidenƟ raju na podskupini 633 Pomoći proračunu iz drugih 
proračuna ili 636 Pomoći proračunskim korisnicima iz prora-
čuna koji im nije nadležan, jer smatraju da drugo ministarstvo 
predstavlja drugi proračun. Svi proračunski korisnici držav-
nog proračuna u nadležnosƟ  su istog – državnog proračuna. 
Stoga se prijenos sredstava između njih evidenƟ ra na pod-
skupini 639 Prijenosi između proračunskih korisnika istog pro-
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računa. Primjerice, kad fakultet koji je proračunski korisnik u 
nadležnosƟ  Ministarstva znanosƟ  i obrazovanja, razdjel 080, 
primi sredstva iz državnog proračuna, s razdjela 055 Mini-
starstvo kulture, prihod iskazuje na podskupini 639.

Sredstva primljena od izvanproračunskih korisnika poje-
dini proračunski korisnici iskazuju na podskupini 639, što nije 
ispravno. Primjerice, Hrvatski zavod za zapošljavanje je izvan-
proračunski korisnik državnog proračuna koji posluje preko 
jedinstvenog računa Državne riznice. Stoga proračunski ko-
risnici državnog proračuna sredstva primljena od Hrvatskog 
zavoda za zapošljavanje evidenƟ raju na osnovnom računu 
63414 Tekuće pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO-a odnosno 
63424 Kapitalne pomoći od HZMO-a, HZZ-a i HZZO-a, a ne na 
podskupini 639. Također, sredstva primljena od Županijske 
uprave za ceste, proračunski korisnici iskazuju na osnovnom 
računu 63416 Tekuće pomoći od izvanproračunskih korisnika 
županijskih, gradskih i općinskih proračuna odnosno 63426 
Kapitalne pomoći od izvanproračunskih korisnika županijskih, 
gradskih i općinskih proračuna.

Ako proračunski korisnik pruža usluge na tržištu teme-
ljem čega može biƟ  i obveznik poreza na dodanu vrijednost 
pa iste takve usluge pruža i drugom proračunskom korisniku 
ili nadležnom proračunu, u tom slučaju primatelj usluge pri-
mljeni račun treba evidenƟ raƟ  na odgovarajućem osnovnom 

računu ekonomske klasifi kacije prema vrsƟ  primljene uslu-
ge. Proračunski korisnik pružatelj usluge će naplaćeni prihod 
evidenƟ raƟ  na podskupini 661 Prihodi od prodaje proizvoda i 
robe te pruženih usluga. U ovom slučaju ne radi se o prijeno-
su između proračunskih korisnika istog proračuna niƟ  o bilo 
kojem drugom prihodu skupine 63 Pomoći iz inozemstva i od 
subjekata unutar općeg proračuna.

Često se događa da dva proračunska korisnika sudjeluju u 
EU projektu kao partneri pri čemu jedan prima EU sredstva 
od kojih dio prenosi drugom partneru. U tom slučaju drugi 
partner ne smije izdaƟ  izlazni račun jer se ne radi o ostvare-
nju prihoda na tržištu niƟ  tu ima protučinidbe. Ovakav prije-
nos iskazuje se preko podskupina 369 i 639. MeđuƟ m, ako je-
dan proračunski korisnik pruža uslugu drugom koji tu uslugu 
podmiruje iz sredstava EU projekta, primatelj usluge iskazuje 
rashod na podskupini 323 Rashodi za usluge, a davatelj upla-
tu po izdanom računu evidenƟ ra na osnovnom računu 66151 
Prihodi od pruženih usluga.

Zaključno treba naglasiƟ  da prijenosi sredstava između 
proračunskih korisnika istog proračuna povećavaju proračun 
i na prihodovnoj i na rashodovnoj strani. Stoga, iako ne utje-
ču na defi cit, treba ih korisƟ Ɵ  samo iznimno, ako nije moguće 
osiguraƟ  sredstva preraspodjelom između proračunskih ko-
risnika. 

ZAKON O RADU, Zakon 
o minimalnoj plaći, 
Primjeri ugovora, 
odluka, sporazuma i 
pravilnika

Autori:
mr. Darko Terek 
dr. sc. Marija Zuber 
Dunja Kovačić

Redaktor:
prof. dr. sc. Danimir Gulin

Izdanje:
Zagreb, 2018, 203 str.

Priručnik Zakon o radu s primjerima ugovora, odluka, sporazuma 
i pravilnika sadrži pročišćene tekstove Zakona o radu, Zakona o 
minimalnoj plaći i preko 30 primjera ugovora, odluka i sporazuma i 
ogledni primjerak pravilnika o radu. Ogledni primjeri su upućujući i 
imaju svrhu korisnicima ovoga izdanja olakšaƟ  snalaženje u primjeni 
Zakona o radu. Upravo u tom dijelu ovaj priručnik može biƟ  od velike 
pomoći poslodavcima i drugim osobama koje s različiƟ h aspekata 
brinu o pravilnoj primjeni propisa radnog prava. 

Cijena: 

230,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

Zakon o radu
Zakon o minimalnoj pla i  
Primjeri ugovora, odluka, sporazuma i pravilnika 

Zagreb, 2018.

drugo izmijenjeno i dopunjeno izdanje

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

korica.indd   1 1/12/18   10:02:19 AM

Porez na dobit 
poduzetnika i 
neprofi tnih organizacija

Autori:
Domagoj Bakran, mag.oec., Ana BoƟ ca, dipl.
oec., KrisƟ jan CinnoƟ , dipl. oec., prof. dr. 
sc. Danimir Gulin, Ivica Milčić, univ.spec.
oec., Luka Orlović, univ. spec. oec, izv.
prof. dr.sc. Hrvoje Perčević, Šime Prtain 
dipl. oec., Marko Škara, dipl.oec.

Redaktor:
Domagoj Bakran, mag. oec.

Izdanje:
Zagreb, 2018, 393 str.

Priručnik Porez na dobit poduzetnika i neprofi tnih organizacija 
sveobuhvatno je izdanje koje pokriva teme iz područja oporezivanja 
dobiƟ  trgovačkih društava, neprofi tnih organizacija i ostalih 
obveznika poreza na dobit. U primjerima u priručniku obrađeni 
su načini utvrđivanja osnovice poreza na dobit, stavke uvećanja/
umanjenja dobiƟ /gubitka, posebnosƟ  kod utvrđivanja porezne 
osnovice primjenom novčanog načela i sama prijava poreza na 
dobit.

Cijena: 

300,00 kn
(PDV uključen u cijenu)

Porez na dobit 
poduzetnika i nepro  tnih 
organizacija

Zagreb, 2018.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA 

korica.indd   1 3/9/18   11:21:50 AM

rif@rif.hr
01 / 4686 506

SAVJETNICI:
svakodnevno

8-13 saƟ 
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1. UVOD

Područje izvještavanja o izvršenju proračuna za jedinice lokal-
ne i područne (regionalne) samouprave uređeno je odredbama čl. 
108. - 112. Zakona o proračunu te izmijenjenim Pravilnikom polu-
godišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna po kojem su 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave već predavale 
svoje godišnje izvještaje o izvršenju za 2017. g. i polugodišnje izvje-
štaje za 2018. g. Temeljem isƟ h odredbi predavat će se i godišnji 
izvještaji o izvršenju za 2018. g. 

2. OBVEZNICI, DONOŠENJE I OBJAVA GODIŠNJEG 
IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU PRORAČUNA 

Obveznici izrade godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna su 
državni proračun, jedinice lokalne i područne (regionalne) samou-
prave (dalje: JLP(R)S) i izvanproračunski korisnici1 državnog proraču-
na i proračuna JLP(R)S. 

Člankom 110. Zakona o proračunu, kao i čl. 16. Pravilnika pro-
pisano je kako upravno Ɵ jelo za fi nancije izrađuje godišnji izvještaj 
o izvršenju proračuna za 2018. i dostavlja ga općinskom načelniku, 
gradonačelniku, županu do 1. svibnja 2019. Općinski načelnik, gra-
donačelnik, župan podnosi godišnji izvještaj o izvršenju proračuna 
za 2018. predstavničkom Ɵ jelu na donošenje do 1. lipnja 2019. 

Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna JLP(R)S u roku 15 dana 
nakon što ga donese predstavničko Ɵ jelo obvezno se dostavlja Mini-
starstvu fi nancija i Državnom uredu za reviziju. U slučaju kada pred-
stavničko Ɵ jelo ne donese izvještaj o izvršenju proračuna, općinski 
načelnik, gradonačelnik, župan isƟ  su dužni dostaviƟ  Ministarstvu 
fi nancija i Državnom uredu za reviziju u roku 60 dana od dana pod-
nošenja predstavničkom Ɵ jelu sukladno čl. 112. st. 2. Zakona o pro-
računu. 

1  Izvanproračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave su županijske uprave za ceste, a Hrvatske ceste, Hrvatske vode, Državna 
agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka, Fond za zaštitu okoliša i 
energetsku učinkovitost i Centar za restrukturiranje i prodaju izvanproračunski su 
korisnici državnog proračuna.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ 
HZRIF, Zagreb 

Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za 2018. godinu

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave obvezne su polugodišnje i godišnje izrađivati izvještaj 
o izvršenju proračuna. Sadržaj, rokovi i način predaje izvještaja o izvršenju proračuna propisani su Zakonom 
o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12., 15/15.) i Pravilnikom o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o 
izvršenju proračuna (Nar. nov., br. 24/13. i 102/17.). Autorica u tekstu podsjeća na sadržaj izvještaja o izvršenju 
za 2018. godinu te rokove i način predaje. 

Stručni članak UDK 336.64

Iznimno, ako predstavničko Ɵ jelo ne donese izvještaj, isƟ  se do-
stavlja Ministarstvu fi nancija i Državnom uredu za reviziju u roku 60 
dana od dana podnošenja predstavničkom Ɵ jelu.

Uputom Ministarstva fi nancija za izradu proračuna jedinica lo-
kalne, područne (regionalne) samouprave određena je dostava pro-
računskih dokumenata Ministarstvu fi nancija i Državnom uredu za 
reviziju, na e-mail adresu lokalni.proracuni@mfi n.hr, poveznica na 
internetsku stranicu jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
uprave na kojoj je izvještaj objavljen. Detaljne upute o načinu dosta-
ve vidjeƟ  na mrežnim stranicama Ministarstva fi nancija.2

Sukladno odredbama Zakona o proračunu i čl. 19. Pravilnika, 
godišnji izvještaj o izvršenju proračuna objavljuje se, u cijelosƟ , sa 
svim prilozima, na internetskim stranicama JLP(R)S, dok se u »Na-
rodnim novinama« odnosno u službenom glasilu JLP(R)S objavljuju 
samo opći i posebni dio godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna. 

2 http://www.mfin.hr/adminmax/docs/Upute%20za%20izradu%20prora-
cuna%20jedinica%20lokalne%20i%20podrucne%20(regionalne)%20samoupra-
ve%20za%20razdoblje%202019.-2021..pdf. 
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3. SADRŽAJ GODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU ZA 
2018. GODINU 

Pravilnikom o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju 
proračuna utvrđeni su sastavni elemenƟ  godišnjeg izvještaja o izvr-
šenju proračuna jedinica lokalne, područne (regionalne) samoupra-
ve. Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna sastoji se od:

1. OPĆI DIO
•  Sažetak A. Računa prihoda i rashoda i B. Računa financira-

nja

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU PRORAČUNA ZA 2018. GODINU
I. OPĆI DIO
Članak 1.

Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna za 2018. godinu sastoji se od:

RAČUN PRIHODA I 
RASHODA

Izvršenje za 
2017. 

Plan proračuna 
za 2018. 

Izvršenje za 
2018.

Prihodi poslovanja 26.363.613,05 37.145.886,99 25.522.591,52 
Prihodi od prodaje 
nefi nancijske imovine 29.056,87 45.000,00 23.602,34 

UKUPNO PRIHODA 26.392.669,92 37.190.886,99 25.546.193,86 
Rashodi poslovanja 20.461.122,60 22.724.266,71 19.088.378,20 
Rashodi za nabavu 
nefi nancijske imovine 5.236.666,00 18.990.632,45 8.230.594,60 

UKUPNO RASHODA 25.697.788,60 41.714.899,16 27.318.972,80 
RAZLIKA VIŠAK/MA-
NJAK 694.881,32 -4.524.012,17 -1.772.778,94 

RASPOLOŽIVA SREDSTVA IZ PRETHODNIH GODINA
Ukupan donos viška/
manjka iz prethodnih 
godina

754.345,55 4.694.012,17 4.694.012,17

Dio koji će se 
rasporediƟ /pokriƟ  u 
razdoblju

4.280.129,66 4.694.012,17 1.919.806,10

RAČUN FINANCIRANJA    

Primici od fi nancijske 
imovine i zaduživanja 0,00 0,00 0,00 

Izdaci za fi nancijsku 
imovinu i otplate za-
jmova

147.027,16 170.000,00 147.027,16 

NETO FINANCIRANJE -147.027,16 -170.000,00 -147.027,16 

VIŠAK/MANJAK + 
NETO FINANCIRANJE 
+ RASPOLOŽIVA SRED-
STVA IZ PRETHODNIH 
GODINA 

4.827.983,82 0,00 kn 2.774.206,07

• A. Račun prihoda i rashoda
o Prihodi i rashodi prema ekonomskoj klasifikaciji
o Prihodi i rashodi prema izvorima financiranja
o Rashodi prema funkcijskoj klasifikaciji

• B. Račun financiranja
o Račun financiranja prema ekonomskoj klasifikaciji 
o Račun financiranja prema izvorima financiranja

Uz tablicu Račun fi nanciranja potrebno je izradiƟ  analiƟ čki pri-
kaz ostvarenih primitaka i izvršenih izdataka po svakom pojedinač-
nom zajmu, kreditu i vrijednosnom papiru

2. POSEBNI DIO
• Izvršenje po organizacijskoj klasifikaciji
• Izvršenje po programskoj klasifikaciji 

3. IZVJEŠTAJ O ZADUŽIVANJU NA DOMAĆEM I STRANOM TRŽIŠTU 
NOVCA I KAPITALA

4. IZVJEŠTAJ O KORIŠTENJU PRORAČUNSKE ZALIHE
5. IZVJEŠTAJ O DANIM JAMSTVIMA I IZDACIMA PO JAMSTVIMA
6. OBRAZLOŽENJE OSTVARENJA PRIHODA I PRIMITAKA, RASHO-

DA I IZDATAKA

4. IZRADA GODIŠNJEG IZVJEŠTAJA O IZVRŠENJU 
PRORAČUNA ZA 2018. GODINU 

Osnovna svrha izvještaja o izvršenju proračuna je praćenje izvrša-
vanja plana u određenom vremenskom razdoblju (polugodišnje i go-
dišnje). Dakle, kako bi imali kvalitetan izvještaj o izvršenju proračuna 
potrebno je imaƟ  i dobro izrađen njegov temelj – planirani proračun 
odnosno fi nancijski plan. Metodologija za izradu prijedloga fi nancij-
skog plana odnosno proračuna JLP(R)S, propisana je Zakonom o pro-
računu i podzakonskim akƟ ma kojima se regulira provedba Zakona, 
ponajprije Pravilnikom o proračunskim klasifi kacijama (Nar. nov., br. 
26/10. i 120/13.) i Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i Ra-
čunskom planu (Nar. nov., br. 124/14., 115/15., 87/16. i 3/18.).

1. OPĆI DIO
Sažetak A. Računa prihoda i rashoda i B. Računa fi nanciranja
A. Račun prihoda i rashoda prikazuje prihode poslovanja, pri-

hode od prodaje nefi nancijske imovine te rashode poslovanja i ras-
hode za nabavu nefi nancijske imovine za prethodnu godinu 2017., 
za 2018. godinu (izvorni odnosno tekući plan za 2018. godinu) te 
izvršenje za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 2018. godine. 

Podataka o preraspodjelama, sukladno čl. 46 Zakona o proraču-
nu iskazuje se kroz stupac Tekući plan. Ako preraspodjela nije bilo 
podaci se daju samo u stupcu Izvorni plan te ih nije potrebno iska-
zivaƟ  kroz poseban stupac Tekući plan. 

U godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna račun prihoda i 
rashoda prikazuje se u slijedećim tabličnim prikazima:
• Prihodi i rashodi prema ekonomskoj klasifikaciji

Sukladno odredbama Pravilnika o proračunskim klasifi kacijama 
pod ekonomskom klasifi kacijom podrazumijeva se prikaz prihoda i 
primitaka po prirodnim vrstama te rashoda i izdataka prema eko-
nomskoj namjeni. 

Podaci za Izvještaj o prihodima (tablica 2.) i rashodima (tablica 
3.) po ekonomskoj klasifi kaciji iskazuju se na sljedeći način:3

3  Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem 
izvještaju o izvršenju proračuna (Nar. nov., br. 102/17.).
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• Prihodi i rashodi prema izvorima financiranja
Brojčane oznake i nazive za prvu razinu izvora fi nanciranja određuje ministar fi nancija u uputama za izradu prijedloga proračuna i one su 

obvezujuće i za proračune i proračunske korisnike JLP(R)S dok upravno Ɵ jelo za fi nancije jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
u uputama za izradu prijedloga proračuna određuje drugu razinu oznaku izvora fi nanciranja.4 

Podaci za Izvještaj o prihodima (tablica 4.) i rashodima (tablica 5.) prema izvorima fi nanciranja iskazuju se na sljedeći način: 

•  Rashodi prema funkcijskoj klasifikaciji
Funkcijska klasifi kacija utvrđena je u međunarodnoj klasifi kaciji funkcija države i vezuje se uz rashode iskazane prema računima ekonom-

ske klasifi kacije vezane uz akƟ vnosƟ  ili projekte u proračunu.
Podaci za izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifi kaciji iskazuju se u tablici 6. na sljedeći način: 

4  Brojčane oznake izvora financiranja vidjeti na www.mfin.hr. 
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B. Račun fi nanciranja 
Člankom 19. Zakona o proračunu propisano je da se u računu fi nanciranja iskazuju primici od fi nancijske imovine i zaduživanja te izdaci 

za fi nancijsku imovinu te otplatu kredita i zajmova. 
Račun fi nanciranja u godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna iskazuje se u sljedećim tabličnim prikazima:

• Račun financiranja prema ekonomskoj klasifikaciji (tablica 7.) 

• Račun financiranja prema izvorima financiranja (tablica 9.) 

Uz tablicu Račun fi nanciranja potrebno je dodatno sastaviƟ  analiƟ čki prikaz ostvarenih primitaka i izvršenih izdataka po svakom pojedi-
načnom zajmu, kreditu i vrijednosnom papiru.

U dijelu raspoloživih sredstva iz prethodnih godina iskazuje se iznos ukupnog viška ili manjka iz prethodnih godina i podatka o iznosu 
iskorištenog viška odnosno manjka prihoda iz prethodnog razdoblja. Napominjemo da se iznos prikazan u dijelu koji će se rasporediƟ /po-
kriƟ  u razdoblju iskazuje kao stvarno iskorišteni višak odnosno manjak, a ne planski iznos. 

VAŽNO!!! Kako bi se povećala transparentnost i poboljšao sustav praćenja izvršenja viškova odnosno pokrića manjkova iz prethodnih 
razdoblja predlaže se da se prilikom planiranja proračuna uspostavi praćenje viškova/manjkova iz prethodnog razdoblja putem izvora 
fi nanciranja - npr. 9.1.1. opći prihodi i primici, 9.2.1. vlasƟ Ɵ  prihodi, 9.3.1. prihodi po posebnim propisima, 9.4.1. pomoći, 9.5.1. donacije....

2. POSEBNI DIO 
Posebni dio iskazuje se kao: 

• Izvršenje po organizacijskoj klasifikaciji (tablica 10.)
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• Izvršenje po programskoj klasifikaciji (tablica 11.) 

5. IZVJEŠTAJ O ZADUŽIVANJU NA DOMAĆEM I 
STRANOM TRŽIŠTU NOVCA I KAPITALA

Izvještaj o zaduživanju na domaćem i stranom tržištu novca i 
kapitala propisan je čl. 7. i daje pregled zaduživanja u izvještajnom 
razdoblju po vrsƟ  instrumenata, valutnoj, kamatnoj i ročnoj struk-
turi. Izvještaj se daje u obliku obrazloženja koje može biƟ  opisno, 
brojčano, s grafi čkim prikazima ili kombinacija navedenog. Godišnji 
izvještaj treba uključiƟ  stanje obveza za vrijednosne papire, kredite 
i zajmove JLP(R)S na početku i na kraju proračunske godine kao i 
bilančne stavke duga.

6. IZVJEŠTAJ O KORIŠTENJU PRORAČUNSKE ZALIHE

Zakon o proračunu, članak 56. propisuje da se sredstva prora-
čunske zalihe koriste u nepredviđene svrhe kada u proračunu nisu 
osigurana sredstva odnosno kada u proračunu za pojedinu namje-
nu nisu utvrđena dovoljna sredstva, budući da ih nije bilo moguće 
unaprijed predvidjeƟ . Posebice se koriste za prilikom fi nanciranja 
rashoda pri otklanjanju posljedica elementarnih nepogoda, epide-
mija, ekoloških nesreća ili izvanrednih događaja i ostalih nepred-
vidivih nesreća te za druge nepredviđene rashode Ɵ jekom godine.
Visina maksimalnog iznosa proračunske zalihe ne smije biƟ  viša 
od 0,50 posto planiranih proračunskih prihoda bez primitaka te se 
utvrđuje odlukom o izvršenju proračuna jedinice lokalne, područne 
(regionalne) samouprave. Ista se ne korisƟ  za pozajmljivanje. Prema 
odredbama Pravilnika o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvr-
šenju proračuna predmetni izvještaj iskazuje podatke o korištenju i 
namjeni proračunske zalihe te iznosu i datumu isplaćenih sredstava 
iz proračunske zalihe.

7. IZVJEŠTAJ O DANIM JAMSTVIMA I IZDACIMA PO 
JAMSTVIMA

Izvještaj o danim jamstvima i izdacima po jamstvima iskazuje se 
u izvanbilančnoj evidenciji te prikazuje stanje obveza po danim jam-
stvima na početku i kraju 2018. godine te stanje potraživanja po pro-
tesƟ ranim državnim jamstvima na početku i na kraju 2018. godine.

8. OBRAZLOŽENJE OSTVARENJA PRIHODA I 
PRIMITAKA, RASHODA I IZDATAKA

U obrazloženjima ostvarenja prihoda i primitaka, rashoda i izda-
taka na opisni, brojčani, grafi čki ili kombinirani način pojašnjavaju se 
odstupanja izvršenja u Računu prihoda i rashoda i Računu fi nancira-
nja u odnosu na plan uz obrazloženje programa iz posebnog dijela 
proračuna s utvrđenim ciljevima i pokazateljima uspješnosƟ . Izvje-
štaj se obvezno dopunjuje podacima o: 
- stanju nenaplaćenih potraživanja za prihode jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave i njihovih proračunskih kori-
snika

- stanju nepodmirenih dospjelih obveza jedinica lokalne i područ-
ne (regionalne) samouprave i njihovih proračunskih korisnika te

- stanju potencijalnih obveza po osnovi sudskih postupaka je-
dinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i njihovih 
proračunskih korisnika.
Obrazloženje za proračunsku godinu sadrži i obrazloženje iz-

vršenja programa iz posebnog dijela proračuna s ciljevima koji su 
ostvareni provedbom programa i pokazateljima uspješnosƟ  realiza-
cije Ɵ h ciljeva. Kako bi u obrazloženju izvršenja izvijesƟ li o realizaciji 
ciljeva koje smo postavili na početku godine, trebali su kroz plan biƟ  
postavljeni pokazatelji uspješnosƟ  .

www.rif.hr
mailing lista
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JAVNA NABAVA

1. UVOD

Zakon o javnoj nabavi sadrži odredbe o jamstvima koja naručitelj 
može u postupku javne nabave zahƟ jevaƟ  od gospodarskog subjekta. 
Pored ostalih propisanih jamstava naručitelj može zahƟ jevaƟ  i dosta-
vu jamstva za uredno ispunjenje ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog 
sporazuma ako okvirni sporazum obvezuje na izvršenje te jamstva za 
uredno ispunjenje ugovora na temelju okvirnog sporazuma ako okvir-
ni sporazum ne obvezuje, za slučaj povrede ugovornih obveza. 

2. JAMSTVO ZA UREDNO ISPUNJENJE ͵ UGOVOR/
OKVIRNI SPORAZUM

Naručitelj ima pravo zahƟ jevaƟ  jamstvo za uredno ispunjenje, 
za slučaj povrede ugovornih obveza:
1.  ugovora o javnoj nabavi 
2.  okvirnog sporazuma ako okvirni sporazum obvezuje na izvršenje 
3.  ugovora na temelju okvirnog sporazuma ako okvirni sporazum 

ne obvezuje.
Stoga, ovisno o tome namjerava li naručitelj postupak javne na-

bave završiƟ  sklapanjem ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog spora-
zuma, naručitelj će moći odrediƟ  i odgovarajuće jamstvo za uredno 
ispunjenje. Tako, ZJN 2016 već u čl. 1. određuje da se isƟ m Zako-
nom utvrđuju pravila o postupku javne nabave koji provodi javni ili 
sektorski naručitelj, ili drugi subjekt u slučajevima određenim ZJN 
2016, radi sklapanja ugovora o javnoj nabavi robe, radova ili usluga, 
okvirnog sporazuma. 

ZJN 2016 u čl. 3. t. 32. defi nira ugovor o javnoj nabavi kao na-
platni ugovor, sklopljen u pisanom obliku između jednog ili više 
gospodarskih subjekata i jednog ili više naručitelja, čiji je predmet 
izvođenje radova, isporuka robe ili pružanje usluga. Sukladno čl. 
313. st. 1. ZJN 2016, ugovorne strane izvršavaju ugovor o javnoj 
nabavi u skladu s uvjeƟ ma određenima u dokumentaciji o nabavi i 
odabranom ponudom, a navedene odredbe se odnose i na jamstvo 
za uredno ispunjenje kao sastavnog dijela dokumentacije o nabavi.  

ZJN 2016 u čl. 3. t. 16. defi nira okvirni sporazum kao sporazum 
između jednog ili više naručitelja i jednog ili više gospodarskih su-
bjekata čija je svrha utvrđivanje uvjeta pod kojima se dodjeljuju 
ugovori Ɵ jekom određenog razdoblja, posebno u pogledu cijene i, 

ZORAN VUIĆ, dipl. iur.
Uprava za poliƟ ku javne nabave, Zagreb

Jamstvo za uredno ispunjenje ugovora 
o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma

Pravo zahtijevanja jamstva za uredno ispunjenje ugovora ili okvirnog sporazuma od velike je važnosti za 
naručitelja zbog mogućnosti naplate od odabranog ponuditelja/ugovaratelja, u slučaju povrede/neispunjenja 
ugovornih obveza. Naručitelji navedeno jamstvo moraju odrediti u dokumentaciji o nabavi, a prije svega vrstu, 
sredstva i uvjete jamstva. Jamstvo za uredno ispunjenje naručitelji ne smiju zahtijevati u iznosu višem od 10% 
od vrijednosti ugovora bez PDV-a.

Stručni članak UDK 347.7

prema potrebi, predviđenih količina. Što se Ɵ če „obvezujuće“ priro-
de okvirnog sporazuma, bitne su odredbe čl. 148. – 150. ZJN 2016. 
U čl. 148. st. 1. određeno je da se  Okvirni sporazum može sklopiƟ  s 
jednim ili više gospodarskih subjekata, a u st. 2. da:
- okvirni sporazum s više gospodarskih subjekata ne obvezuje stran-

ke na sklapanje ugovora na temelju tog okvirnog sporazuma, a 
- okvirni sporazum s jednim gospodarskim subjektom obvezuje 

stranke na izvršenje okvirnog sporazuma ako je tako javni naru-
čitelj odredio u dokumentaciji o nabavi.
U pogledu broja gospodarskih subjekata s kojim/a će biƟ  sklo-

pljen okvirni sporazum, odredbe čl. 149. ZJN 2016 propisuju da je 
javni naručitelj obvezan u pozivu na nadmetanje navesƟ :
- da će sklopiti okvirni sporazum te 
- navesti broj gospodarskih subjekata s kojima namjerava sklopiti 

okvirni sporazum.
Nadalje, u čl. 150. ZJN 2016 propisano je da je javni naručitelj 

obvezan u dokumentaciji o nabavi navesƟ  obvezuje li okvirni spora-
zum stranke na izvršenje okvirnog sporazuma.

Sukladno čl. 151. ZJN 2016 ugovori na temelju okvirnog sporazu-
ma smiju se sklapaƟ  samo između:
- onih javnih naručitelja u čije je ime okvirni sporazum sklopljen 

i koji su u pozivu na nadmetanje ili dokumentaciji o nabavi bili 
jasno naznačeni te 

- gospodarskih subjekata koje su stranke sklopljenog okvirnog 
sporazuma.
Vezano uz pitanje određivanja jamstva za uredno ispunjenje i 

okvirni sporazum u nastavku se navodi mišljenje Ministarstva gos-
podarstva, poduzetništva i obrta, od 12. srpnja 2017. godine.

Može li naručitelj prilikom sklapanja okvirnog sporazuma koji 
obvezuje na izvršenje, pored jamstva za izvršenje okvirnog spo-
razuma tražiƟ  i jamstvo za uredno ispunjenje ugovora sklopljenih 
temeljem okvirnog sporazuma?

U slučaju provedbe postupka javne nabave s namjerom sklapa-
nja okvirnog sporazuma koji obvezuje na izvršenje sukladno čl. 214. 
st. 1. t. 2. ZJN 2016, naručitelj može tražiƟ  jamstvo za uredno ispu-
njenje okvirnog sporazuma. U tom slučaju u dokumentaciji o nabavi 
navodi da će jamstvo biƟ  naplaćeno u slučaju neurednog ispunjenja 
ugovora sklopljenih temeljem okvirnog sporazuma.
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…Naručitelj pored jamstva za uredno ispunjenje okvirnog spo-
razuma ne može tražiƟ  istovremeno i jamstvo za uredno ispunjenje 
svakog pojedinog ugovora koji se sklapa temeljem tog okvirnog spo-
razuma jer bi se radilo o dvostrukom jamstvu za isƟ  ugovor. 

Rješenje DKOM-a, broj 20 od 7. ožujka 2018.: U dokumenta-
ciji o nabavi u prijedlogu okvirnog sporazuma traženo jamstvo 
za uredno ispunjenje okvirnog sporazuma i jamstvo za uredno 
ispunjenje ugovora

Žalitelj osporava čl. 11. i čl. 12. prijedloga okvirnog sporazuma 
u kojima naručitelj traži jamstvo za uredno ispunjenje ugovora u 
iznosu od 10% i jamstvo za uredno ispunjenje sporazuma u iznosu 
od 10% budući je zakonom predviđeno da jamstvo može iznosiƟ  
samo do 10% i to ili za uredno izvršenje ugovora ili za uredno izvr-
šenje okvirnog sporazuma, a naručitelj traži i jedno i drugo jam-
stvo u ukupnom iznosu od 20%. 

Uvidom u dokumentaciju o nabavi utvrđeno je da naručitelj 
u čl. 11. prijedloga okvirnog sporazuma traži jamstvo za uredno 
ispunjenje sporazuma te određuje da će pružatelj usluga/e, pri-
likom sklapanja Sporazuma, a najkasnije u roku 5 (pet) radnih 
dana od dana stupanja Sporazuma na snagu, Naručitelju dostaviƟ  
jamstvo za uredno ispunjenje Sporazuma na iznos od 10% (deset 
posto) vrijednosƟ  Sporazuma bez PDV-a dok u čl. 12. traži jamstvo 
za uredno ispunjenje ugovora odnosno pružatelj usluga/e će, pri-
likom sklapanja pojedinačnih Ugovora, a najkasnije u roku 5 (pet) 
radnih dana od dana stupanja Ugovora na snagu, Naručitelju 
dostaviƟ  jamstvo za uredno ispunjenje Ugovora na iznos od 10% 
(deset posto) vrijednosƟ  Ugovora bez PDV-a.

S obzirom da predmetni postupak javne nabave završava skla-
panjem okvirnog sporazuma koji obvezuje na izvršenje okvirnog 
sporazuma, naručitelj je u smislu ZJN 2016 mogao tražiƟ  jamstvo 
za uredno ispunjenje ugovora iz čl. 214. st. 1. t. 2. ZJN 2016 te je 
slijedom navedenoga žalbeni navod ocijenjen osnovanim. 

Rješenje DKOM-a, broj 774 od 4. prosinca 2017.: Žalitelj os-
porava odredbu kojom je određena obveza dostavljanja novog 
jamstva kojim će se nadopuniƟ  prvotno jamstvo do punog izno-
sa ili dostavljanja novog jamstva u punom iznosu ako je prvotno 
jamstvo iskorišteno u potpunosƟ 

Žalitelj navodi da čl. 13. okvirnog sporazuma u dijelu: „Ako 
Naručitelj naplaƟ  dio ili puni iznos jamstva, Izvođač radova će 
najkasnije u roku 5 (pet) radnih dana Naručitelju dostaviƟ  novo 
jamstvo kojim će nadopuniƟ  prvotno jamstvo do punog iznosa ili 
će dostaviƟ  novo jamstvo u punom iznosu (ako je prvotno jamstvo 
iskorišteno u potpunosƟ )“, suprotan čl. 215. st. 3. ZJN-a 2016.

U predmetnom postupku naručitelj je u čl. 1. prijedloga okvir-
nog sporazuma odredio da sporazum obvezuje na izvršenje. Su-
kladno čl. 215. st. 3. naručitelj ne smije zahƟ jevaƟ  jamstvo za 
uredno ispunjenje ugovora/okvirnog sporazuma u iznosu višem 
od 10% od vrijednosƟ  ugovora bez poreza na dodanu vrijednost. 
Ocjena je ovog Ɵ jela da je naručitelj osporavani dio prijedloga 
okvirnog sporazuma propisao suprotno ciƟ ranoj zakonskoj odred-
bi s obzirom da u situaciji ako naplaƟ  dio ili puni iznos jamstva 
nameće obvezu odabranom ponuditelju/izvođaču da dostavi novo 
jamstvo za uredno izvršenje okvirnog sporazuma, što može u ko-
načnici rezulƟ raƟ  jamstvom koje prelazi 10% vrijednosƟ  okvirnog 
sporazuma. S obzirom da je naručitelj osporavani dio prijedloga 
okvirnog sporazuma propisao suprotno čl. 215. st. 3. ZJN 2016, 
žalbeni navod je ocijenjen kao osnovan.

3. VRSTA, SREDSTVO I UVJETI JAMSTVA ZA UREDNO 
ISPUNJENJE

ZJN 2016 u čl. 214. st. 3. određuje obvezu naručitelja da u doku-
mentaciji o nabavi odredi vrstu, sredstvo i uvjete jamstava, s Ɵ me 
da ne može odrediƟ  isključivo novčani polog kao jamstvo. MeđuƟ m, 
sukladno čl. 214. st. 4. ZJN 2016, neovisno o sredstvu jamstva koje je 
javni naručitelj odredio, gospodarski subjekt može daƟ  novčani po-
log u traženom iznosu. Pravilnik o dokumentaciji o nabavi te ponudi 
u postupcima javne nabave (dalje u tekstu: Pravilnik), u čl. 2. toč. 7. 
kao sadržaj dokumentacije o nabavi propisuje vrstu, sredstvo i uv-
jete jamstva, ako su tražena te navod da gospodarski subjekt može 
daƟ  novčani polog u traženom iznosu i žiroračun (IBAN) naručitelja.

Vezano uz pitanje dopuštenosƟ  zamjene vrste jamstva za ured-
no ispunjenje ugovora Ɵ jekom izvršenja ugovora o javnoj nabavi, u 
nastavku se navodi mišljenje Ministarstva gospodarstva, poduzet-
ništva i obrta od 8. ožujka 2017.: 

Može li se, uz suglasnost obje ugovorne strane te zaključenje 
dodatka osnovnom ugovoru, zamijeniƟ  vrsta jamstva, odnosno, 
garancije banke zamijeniƟ  solemniziranim bjanko zadužnicama?

 Nakon provedenog otvorenog postupka javne nabave, s javnim 
naručiteljem je 5. studenoga 2015. sklopljen ugovor o javnoj nabavi. 
Sastavni dio dokumentacije za nadmetanje bio je prijedlog ugovora 
koji je sadržavao odredbe o jamstvu za uredno ispunjenje ugovora i 
jamstvu za garantni period u obliku garancije banke. Čl. 321. st. 2. 
ZJN 2016 propisano je da se izmjena ugovora o javnoj nabavi Ɵ je-
kom njegova trajanja smatra značajnom ako njome ugovor postaje 
značajno različit po svojoj naravi od prvotno zaključenog. St. 2. istog 
članka Zakona propisuje, između ostalog, da se izmjena u svakom 
slučaju smatra značajnom ako se izmjenom unose uvjeƟ  koji bi, da su 
bili dio prvotnog postupka nabave, dopusƟ li prihvaćanje drugih na-
tjecatelja od onih koji su prvotno odabrani ili prihvaćanje ponude ra-
zličite od ponude koja je izvorno prihvaćena ili privlačenje dodatnih 
sudionika u postupak javne nabave. Nastavno navedenim zakonskim 
odredbama, ovo Ministarstvo cijeni da se u konkretnom slučaju radi 
o značajnoj izmjeni ugovora odnosno da je vrsta traženih jamstava u 
dokumentaciji za nabavu mogla utjecaƟ  na broj sudionika u postup-
ku javne nabave.

Nadalje, u čl. 215. st. 1. ZJN 2016, propisano je da slučajevi za 
koje se jamstvo zahƟ jeva moraju biƟ  povezani s predmetom naba-
ve, a visina jamstva razmjerna predmetu nabave. U pogledu jamstva 
za uredno ispunjenje, ZJN 2016 u čl. 215. st. 3. određuje ograničenje 
da javni naručitelj ne smije zahƟ jevaƟ  jamstvo za uredno ispunjenje 
ugovora u iznosu višem od 10% od vrijednosƟ  ugovora bez poreza 
na dodanu vrijednost.
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Odredbom čl. 215. st. 3. ZJN 2016 određeno je da javni naru-
čitelj ne smije zahƟ jevaƟ  jamstvo za uredno ispunjenje ugovora u 
iznosu višem od 10% od vrijednosƟ  ugovora bez poreza na dodanu 
vrijednost. 

Iz navedenog je razvidno da ZJN 2016 kao kriterij odabira 
ponuda, osim cijene, fakultaƟ vno nabraja kriterije uz mogućnost 
uključivanja najboljeg omjera između cijene i kvalitete, a kriteriji 
za odabir ponuda moraju biƟ  povezani s predmetom nabave te 
moraju omogućiƟ  učinkovito nadmetanje. Naručitelj je propisiva-
njem kriterija za odabir ponude na temelju jamstva za uredno iz-
vršenje ugovora u iznosu višem od 10% od vrijednosƟ  ugovora bez 
poreza na dodanu vrijednost postupio proƟ vno odredbi čl. 215. st. 
3. ZJN 2016 prema kojem javni naručitelj ne smije zahƟ jevaƟ  jam-
stvo za uredno ispunjenje ugovora u iznosu višem od 10% vrijedno-
sƟ  ugovora bez poreza na dodanu vrijednost. Dakle, naručitelj ne 
samo da je postupio suprotno kogentnoj zakonskoj odredbi kojom 
je defi nirana visina jamstva već je visinu jamstva odredio kao kri-
terij kvalitete. Postupajući na navedeni način, naručitelj u konkret-
nom slučaju propisani kriterij nije doveo u vezu s predmetom na-
bave. Slijedom navedenog, žalbeni navod je ocijenjen osnovanim. 

U vezi pitanja dopuštenosƟ  dostave bankarske garancije iz-
dane od inozemne poslovne banke u postupcima javne nabave, u 
nastavku se navodi mišljenje Ministarstva gospodarstva, poduzet-
ništva i obrta od 30. studenoga 2017.: 

Članci 214. do 217. ZJN 2016 sadrže odredbe o jamstvima u po-
stupcima javne nabave. Navedene odredbe izrijekom ne utvrđuju 
mjesto odnosno državu u kojoj bi jamstvo moralo biƟ  izdano. Naime, 
sukladno članku 214. stavku 3. ZJN 2016, u slučaju zahƟ jevanja jam-
stava javni naručitelj je obvezan u dokumentaciji o nabavi odrediƟ  
vrstu, sredstvo i uvjete jamstava, s Ɵ me da ne može odrediƟ  isključi-
vo novčani polog kao jamstvo. 

Dakle, na naručitelju je da u dokumentaciji o nabavi odredi vr-
stu, sredstvo i uvjete konkretnog jamstva koje traži. Imajući u vidu 
načelo zabrane diskriminacije iz članka 4. ZJN 2016, naručitelj pri 
određivanju vrste, sredstva i uvjeta jamstava ne smije u dokumen-
taciji o nabavi propisivaƟ  ograničenja u vezi s poslovnim nastanom 
izdavatelja jamstva.

4. POSTUPANJE NARUČITELJA KADA PRVOTNO 
ODABRANI PONUDITELJ NIJE DOSTAVIO JAMSTVO 
ZA UREDNO ISPUNJENJE 

Sljedeće odredbe ZJN 2016 koje određuju postupanje naručitelja 
u vezi jamstva za uredno ispunjenje ugovora su odredbe čl. 307. st. 7. 
ZJN 2016 koje određuju kako treba postupiƟ  naručitelj ako prvotno 
odabrani ponuditelj nije dostavio jamstvo za uredno ispunjenje ugo-
vora ili okvirnog sporazuma ako okvirni sporazum obvezuje na izvrše-
nje, ako je takvo jamstvo zahƟ jevano u dokumentaciji o nabavi.

U tom slučaju, naručitelj je obvezan nakon donošenja odluke o 
odabiru ponovno rangiraƟ  ponude sukladno odjeljku A (postupak 
pregleda i ocjene) te izvršiƟ  provjeru sukladno članku 263. ZJN 2016 
(ažurirani popratni dokumenƟ  od ponuditelja koji je podnio ekonom-
ski najpovoljniju ponudu) ne uzimajući u obzir ponudu prvotno oda-
branog ponuditelja te na temelju kriterija za odabir ponude donijeƟ  
novu odluku o odabiru ili, ako postoje razlozi, ponišƟ Ɵ  postupak 
javne nabave. 

Vezano uz ovo jamstvo, potrebno je napomenuƟ  da sukladno 
čl. 214. st. 1. t. 1. ZJN 2016, javni naručitelj može od gospodarskog 
subjekta zahƟ jevaƟ  i dostavu jamstva za ozbiljnost ponude, a jedan 

Rješenje DKOM-a broj 873 od 21. studenoga 2018.: Jamstvo 
za uredno ispunjenje ugovora određeno je u visokoj nominalnoj 
vrijednosƟ  pa žalitelj tvrdi da isto predstavlja diskriminirajući i 
nemoguć uvjet za sve tvrtke iz Republike Hrvatske 

Žalitelj osporava visinu jamstva za uredno izvršenje ugovora. 
Pojašnjava da je točkom 33.2. dokumentacije o nabavi traženo 
jamstvo za uredno izvršenje ugovora te je propisano da se dostav-
lja jamstvo u obliku neopozive i bezuvjetne bankarske garancije 
na „prvi poziv“ i „bez prigovora“ u visini od 10% (deset posto) od 
ukupne vrijednosƟ  ugovora bez PDV-a sukladno uvjeƟ ma i obras-
cu danim u Knjizi 2. dokumentacije o nabavi. Navodi da bi, poštu-
jući kriterij iz dokumentacije o nabavi u konkretnom slučaju iznos 
jamstva bio 54 milijuna kuna, a što smatra da je diskriminirajući 
uvjet s obzirom na njegovu nominalnu vrijednost te smatra da je 
navedeno ujedno i nemoguć uvjet za sve tvrtke iz Republike Hrvat-
ske. Smatra da bi naručitelj trebao primijeniƟ  dobru praksu koja 
je i inače uobičajena i koja se kretala između 2 - 3% od ukupne vri-
jednosƟ  ugovora bez PDV-a, čime bi cilj jamstva bio u cijelosƟ  is-
punjen i dovoljan za zašƟ tu naručitelja, a ne bi bio diskriminirajući. 
Smatra da je na ovaj način naručitelj povrijedio načelo jednakog 
tretmana, načelo zabrane diskriminacije i načelo razmjernosƟ . 

Odredbom čl. 215. st. 3. ZJN 2016 propisano je da javni naručitelj 
ne smije zahƟ jevaƟ  jamstvo za uredno ispunjenje ugovora u iznosu vi-
šem od 10% od vrijednosƟ  ugovora bez poreza na dodanu vrijednost. 

Slijedom navedenog, s obzirom na to da je u konkretnom slu-
čaju traženo jamstvo u visini od 10% od ukupne vrijednosƟ  ugovo-
ra bez PDV-a, a što je ujedno i zakonom dopušteni postotak, ovo 
Ɵ jelo ocjenjuje da je osporavana odredba dokumentacije o nabavi 
u okviru zakonom dopuštenog traženja. Ujedno, ocjena je ovog 
Ɵ jela da žalitelj u žalbenom postupku nije sukladno čl. 403. ZJN 
2016 dokazao svoje tvrdnje o povredi načela jednakog tretmana, 
načela zabrane diskriminacije i načela razmjernosƟ . Stoga je žal-
beni navod ocijenjen kao neosnovan. 

Rješenje DKOM-a broj 723 od 11. listopada 2018.: Propisi-
vanje kriterija za odabir ponude na temelju jamstva za uredno 
izvršenje ugovora u iznosu višem od 10% od vrijednosƟ  ugovora 
bez PDV-a proƟ vno je odredbi čl. 215. st. 3. ZJN 2016

Žalitelj smatra da iz odredbe čl. 284. ZJN 2016 jasno proizlazi 
da je cijena jedan od elemenata koji čine ekonomski najpovoljni-
ju ponudu, uz dodatne kriterije koji odražavaju neka druga eko-
nomska obilježja predmeta nabave te smatra da naručitelj ni na 
koji način nije doveo jamstvo za dobro izvršenje ugovora u vezu s 
predmetom nabave odnosno kao kriterij za odabir ponude uvrsƟ o 
je jamstva koja su zakonski usklađena i gdje je točno navedeno 
do kojega postotka naručitelj može zahƟ jevaƟ  navedena jamstva 
čime je ovaj kriterij potpuno nezakonit. 

Provjeravajući ovaj žalbeni navod utvrđeno je da je točkom 
30. izmjene dokumentacije o nabavi, Kriterij odabira ponude, pro-
pisano da su kriteriji za odabir ponude jamstvo za uredno izvršenje 
ugovora 10% te cijena 90%. Sukladno čl. 284. st. 2. ZJN 2016 naru-
čitelj isƟ če kao važan kriterij vrijeme jamstva za uredno izvršenje 
ugovora o javnoj nabavi. Minimalno jamstvo iznosi 10% vrijedno-
sƟ  (točka 38.B DON) ugovora bez poreza na dodanu vrijednost. 
Izjavu o jamstvu Ponuditelj dostavlja u slobodnoj formi, zaokru-
ženu na cijeli broj. Maksimalni broj bodova je 10. Bodovanje će se 
vršiƟ  na sljedeći način: 11 - 13% vrijednosƟ  ugovora bez PDV-a – 3 
boda, 14 -  16% vrijednosƟ  ugovora bez PDV-a – 6 bodova, 17 - 20 
vrijednosƟ  ugovora bez PDV-a – 10 bodova.
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od slučajeva za koje se dostavlja to jamstvo, je slučaj nedostavljanja 
jamstva za uredno ispunjenje ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog 
sporazuma ako okvirni sporazum obvezuje na sklapanje i izvršenje. 

U nastavku se navodi mišljenje Ministarstva gospodarstva, po-
duzetništva i obrta od 6. travnja 2018. o pitanju roka dostave na-
vedenog jamstva: 

Čl. 214. ZJN 2016 propisano je da javni naručitelj može od gos-
podarskog subjekta zahƟ jevaƟ , između ostalog, dostavu jamstva za 
uredno ispunjenje ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma 
ako okvirni sporazum obvezuje na izvršenje, za slučaj povrede ugo-
vornih obveza.

Odredba čl. 307. st. 7. t. 4. ZJN 2016 navodi da je javni naručitelj 
obvezan nakon donošenja odluke o odabiru ponovno rangiraƟ  ponude 
sukladno odjeljku A ovog poglavlja te izvršiƟ  provjeru sukladno čl. 263. 
ovog Zakona, ne uzimajući u obzir ponudu prvotno odabranog ponu-
ditelja te na temelju kriterija za odabir ponude donijeƟ  novu odluku o 
odabiru ili, ako postoje razlozi, ponišƟ Ɵ  postupak javne nabave, ako 
prvotno odabrani ponuditelj nije dostavio jamstvo za uredno ispunje-
nje ugovora ili okvirnog sporazuma ako okvirni sporazum obvezuje na 
izvršenje, ako je zahƟ jevano u dokumentaciji o nabavi.

S obzirom na to da ZJN 2016, a niƟ  provedbeni propisi istoga 
Zakona ne određuju duljinu roka u kojem odabrani ponuditelj tre-
ba dostaviƟ  jamstvo za uredno izvršenje ugovora, mišljenja smo da 
to može biƟ  rok primjeren okolnosƟ ma konkretnog slučaja, u kojem 
naručitelj sam treba ocijeniƟ  koje je vrijeme potrebno za ishođenje 
jamstva, ovisno o njegovoj vrsƟ , izdavatelju i sl.

Rješenje DKOM-a broj 512 od 23. srpnja 2018.: Odabrani 
ponuditelj obvezan je odmah, s dostavom sklopljenih Ugovora 
o javnoj nabavi dostaviƟ  jamstvo za uredno ispunjenje ugovora 
za slučaj povrede ugovornih obveza u obliku potvrđene bjanko 
zadužnice ili bankarske garancije

Žalitelj navodi da je točkom 1.3.5.2. dokumentacije o nabavi 
propisano da je odabrani ponuditelj obvezan odmah, s dostavom 
sklopljenih Ugovora o javnoj nabavi, dostaviƟ  jamstvo za uredno 
ispunjenje ugovora za slučaj povrede ugovornih obveza u obliku 
potvrđene bjanko zadužnice ili bankarske garancije te se takvom 
odredbom stvaraju neopravdane prepreke nadmetanju, pogotovo 
ako odabrani ponuditelj kao jamstvo dostavlja bankovnu garan-
ciju. Naime, navodi žalitelj, banka predmetno jamstvo izdaje na 
temelju sklopljenog ugovora, dakle nakon što je ugovor obostrano 
potpisan, a za što je banci obično potrebno nekoliko dana. 

Točkom 1.3.5.2. dokumentacije o nabavi propisano je: „Oda-
brani Ponuditelj je obvezan odmah, s dostavom sklopljenih Ugo-
vora o javnoj nabavi, dostaviƟ  jamstvo za uredno ispunjenje 
ugovora za slučaj povrede ugovornih obveza u obliku potvrđene 
bjanko zadužnice ili bankarske garancije, koja mora biƟ  neopozi-
va, bezuvjetna, na „prvi poziv“ i „bez prigovora“, izdana u korist 
Naručitelja kod banke, izdavatelja garancije, s rokom valjanosƟ  
koji je najmanje 30 (trideset) dana duži od roka valjanosƟ  Ugovora 
ili novčanog pologa u visini od 10% (deset posto) od vrijednosƟ  
Ugovora o javnoj nabavi, bez PDV-a. 

…proizlazi da je naručitelj propisao tri sredstva jamstva za ured-
no ispunjenje ugovora (bankarska garanciju, potvrđenu bjanko 
zadužnicu ili novčani polog), između kojih odabrani ponuditelj ima 
mogućnost izbora onog sredstva koje mu je najpogodnije te takvom 
odredbom naručitelj ne stvara neopravdane prepreke nadmetanju, 
koje je u toj fazi već završeno, jer odabrani ponuditelj jamstvo za 
uredno ispunjenje ugovora dostavlja s dostavom sklopljenih Ugo-
vora o javnoj nabavi. … žalbeni navod ocijenjen je neosnovanim.  
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1. UVOD

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave (dalje u 
tekstu: JLPS) bile su dužne do 3. veljače 2019. godine svoje Odluke o 
komunalnom doprinosu i komunalnoj naknadi uskladiƟ  s novim Za-
konom o komunalnom gospodarstvu (Nar. nov., br. 68/18. i 110/18., 
dalje u tekstu: ZKG). Odluke o komunalnom doprinosu i komunalnoj 
naknadi donosi predstavničko Ɵ jelo JLPS.  

Odlukom o komunalnom doprinosu utvrđuju se zone u JLPS za 
plaćanje komunalnog doprinosa , jedinična vrijednost komunalnog 
doprinosa po pojedinim zonama, način i rokovi plaćanja komunal-
nog doprinosa te opći uvjeƟ  i razlozi zbog kojih se u pojedinačnim 
slučajevima odobrava djelomično ili potpuno oslobađanje od plaća-
nja doprinosa.1 

Odlukom o komunalnoj naknadi, predstavničko Ɵ jelo određuje 
područja zona u kojima se naplaćuje komunalna naknada, koefi ci-
jent zone za pojedine zone, koefi cijent namjene za nekretnine za 
koje se plaća komunalna naknada, rok plaćanja komunalne nakna-
de, nekretnine važne za JLPS, a koje se u potpunosƟ  ili djelomično 
oslobađaju od plaćanja te opći uvjeƟ  i razlozi zbog kojih se u poje-
dinačnim slučajevima odobrava djelomično ili potpuno oslobađanje 
od plaćanja komunalne naknade.2

Na osnovi donesenih odluka, upravno Ɵ jelo JLPS nadležno za 
poslove komunalnog gospodarstva donosi Rješenja o komunal-
nom doprinosu i komunalnoj naknadi. 

Novi ZKG donio je brojne novine po pitanju donošenja i proved-
be Rješenja o komunalnom doprinosu i komunalnoj naknadi koje se 
sastoje u sljedećem:    
- za donošenje i provedbu rješenja o komunalnom doprinosu 

i komunalnoj naknadi više se ne primjenjuje Zakon o općem 
upravnom postupku, već Opći porezni zakon

- izmijenjen je rok za donošenje rješenja o komunalnom doprino-
su 
1  Čl. 78. st. 1. ZKG.
2  Čl. 95. st. 1. ZKG.

TAJANA ZLABNIK, dipl. iur. 
odvjetnica, Zagreb

Rješenje o komunalnom doprinosu 
i komunalnoj naknadi prema novom 
Zakonu o komunalnom gospodarstvu

Dana 4. kolovoza 2018. godine na snagu je stupio novi Zakon o komunalnoj naknadi. JLPS su dužne odnosno bile 
su dužne svoje Odluke o komunalnom doprinosu i komunalnoj naknadi uskladiti s odredbama novog zakona. 
Nastavno tome, nastaje  i obveza donošenja novih Rješenja o komunalnom doprinosu i komunalnoj naknadi. 
U nastavku teksta pročitajte najvažnije novine vezane uz donošenje Rješenja o komunalnom doprinosu i 
komunalnoj naknadi, rokove za donošenje rješenja, načine i mogućnosti otplate te rokove zastare utvrđenja i 
naplate predmetnih naknada.

Stručni članak UDK 347.7

- izmijenjen je sadržaj rješenja o komunalnom doprinosu
- pobliže je uređeno pitanje obveznika plaćanja komunalne na-

knade
- novine vezane uz početak obveze plaćanja komunalne naknade
- otklonjene su dvojbe glede primjene općeg akta temeljem koje-

ga se obračunava komunalni doprinos
- otklonjeno je pitanje povrata plaćenog komunalnog doprinosa u 

slučajevima izmjene ili isteka važenja akta na temelju kojega se 
može graditi.
Komunalni doprinos i komunalna naknada imaju obilježje javnih 

davanja i prihod su proračuna JLPS koji se korisƟ  namjenski za fi nan-
ciranje građenja i održavanja komunalne infrastrukture.   

2. RJEŠENJE O KOMUNALNOM DOPRINOSU

Komunalni doprinos plaća se za korištenje komunalne infra-
strukture u JLPS i položajne pogodnosƟ  građevinskog zemljišta u 
naselju, a plaća se prilikom gradnje građevine ili ozakonjenja gra-
đevine.  

Obveznik plaćanja komunalnog doprinosa je:
- vlasnik zemljišta na kojem se građevina gradi ili na kojem se 

nalazi ozakonjena građevina 
- ili
- investitor, pod uvjetom da je pisanim ugovorom na njega pre-

nesena obveza plaćanja komunalnog doprinosa.
Rješenje o komunalnom doprinosu donosi se po službenoj duž-

nosƟ  ili na zahtjev stranke, a isƟ m se utvrđuje obveza plaćanja i vi-
sina naknade.

Obvezni sadržaj Rješenja o komunalnom doprinosu izričito je 
propisan ZKG-om, a čine ga:  
- podaci o obvezniku komunalnog doprinosa
- iznos sredstava komunalnog doprinosa koji je obveznik dužan 

platiti
- obveza, način i rokovi plaćanja komunalnog doprinosa 
- prikaz načina obračuna komunalnog doprinosa.
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Primjer izreke Rješenja o komunalnom doprinosu

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo ____________(naziv 
JLS), na temelju čl. 83. i 84. Zakona o komunalnom gospodarstvu 
(Nar. nov., br. 68/18.), čl. 58. Općeg poreznog zakona (Nar. nov., 
br. 115/16.) i čl. ___Odluke o komunalnom doprinosu (Službeni 
glasnik br.____),  po službenoj dužnosƟ  donosi

RJEŠENJE O KOMUNALNOM DOPRINOSU

I. Obvezniku plaćanja komunalnog doprinosa _____________
(ime i prezime, adresa, OIB) određuje se visina komunalnog 
doprinosa za izgradnju stambene građevine obujma ____ m3, 
na kč.br.___, upisanoj u zk.ul.br. ________ k.o._______u ci-
jelosƟ  u vlasništvu _______________________, u iznosu od 
_________kn/m3, što ukupno iznosi _________kn.

II. Komunalni doprinos obveznik je dužan plaƟ Ɵ  u ukupnom 
iznosu od ________kn za građevinu iz toč. I. ovog Rješenja, 
uplatom na račun IBAN:___________________ (račun JLS), s 
pozivom na br. _______________, s naznakom „komunalni do-
prinos“ u roku 15 dana od dana izvršnosƟ  ovog rješenja.

III. Komunalni doprinos iz točke I. ovog Rješenja plaća se za ko-
rištenje komunalne infrastrukture i položajne pogodnosƟ  gra-
đevinskog zemljišta u naselju prilikom građenja, ako Zakon o 
komunalnom gospodarstvu ne propisuje drugačije, a prihod je 
________(naziv JLS).

IV. Komunalni doprinos iz toč. I. ovog Rješenja obračunava se 
množenjem obujma zgrade koja se gradi s jediničnom vrijed-
nošću komunalnog doprinosa zone _____iznosa __________
kn.

V. Ukoliko obveznik plaćanja komunalnog doprinosa ne ispuni 
svoju obvezu iz izreke ovog Rješenja pristupit će se pokretanju 
postupka ovrhe prema Općem poreznom zakonu. 

VI. Žalba proƟ v ovog Rješenja ne odgađa njegovo izvršenje. 

Rješenje koje ne sadrži neko od prethodno navedenih podataka 
smatra se ništavim. 

Iznos sredstava komunalnog doprinosa koji je obveznik dužan 
plaƟ Ɵ , utvrđuje se sukladno ZKG-u odnosno na osnovi njega done-
sene Odluke o komunalnom doprinosu, a obračunava se na sljedeći 
način: 
- ZA ZGRADE 
 obujam zgrade u m3 x jedinična vrijednost zone  
- ZA ZATVORENE BAZENE, DRUGE OTVORENE GRAĐEVINE, SPRE-

MNIKE ZA NAFTU I DRUGE TEKUĆINE  S POKROVOM   
 tlocrtna površina građevine u m²  x  jedinična vrijednost zone  

U slučaju kada se postojeća zgrada uklanja zbog građenja nove 
zgrade ili ako se postojeća zgrada dograđuje ili nadograđuje, komu-
nalni doprinos obračunava se na razliku obujma zgrade u odnosu 
na prijašnji obujam zgrade. Nadalje, ako je obujam zgrade koja se 
gradi manji ili jednak obujmu postojeće zgrade ne plaća se komu-
nalni doprinos te se donosi  rješenje kojim se utvrđuje da ne postoji 
obveza plaćanja.

Komunalni doprinos u pravilu se plaća jednokratno. Iznimno, 
ako je odlukom o komunalnom doprinosu propisana mogućnost 
obročne otplate, rješenjem se utvrđuje broj obroka, iznos svakog 
pojedinog obroka i rok dospijeća. 

Prema novom ZKG-u rješenje o komunalnom doprinosu se do-
nosi i ovršava u postupku i na način propisan Općim poreznim zako-
nom (Nar. nov., br. 115/16. i 106/18., dalje u tekstu: OPZ). Slijedom 

navedenoga, rješenje o komunalnom doprinosu je porezni akt na 
koji se jedinstveno primjenjuje OPZ vezano uz utvrđivanje obveze 
i naplatu, zastaru prava na utvrđivanje i zastaru prava na napla-
tu, načinu i vremenu plaćanja te redoslijeda plaćanja, dostavu, 
pravnog učinka žalbe te obračuna kamate. Primjenjujući odredbe 
OPZ-a, zastara prava na utvrđivanje obveze plaćanja komunalnog 
doprinosa i kamata počinje teći istekom godine u kojoj je pore-
zna obveza nastala. Sukladno odredbama ZKG-a smatra se da je 
obveza utvrđivanja plaćanja komunalnog doprinosa nastala po 
pravomoćnosƟ  građevinske dozvole odnosno rješenja o izvede-
nom stanju odnosno u slučaju građenja građevina koje se prema 
posebnim propisima grade bez građevinske dozvole nakon prijave 
početka građenja ili nakon početka građenja. Iznimno, za skladišta 
i građevine namijenjene proizvodnji rješenje se donosi po pravo-
moćnosƟ  uporabne dozvole. Zastara prava za utvrđivanje obveze 
plaćanja komunalnog doprinosa i zastara prava na naplatu obra-
čunatog doprinosa, kao i za svako drugo porezno rješenje, iznosi 
šest godina. 

Nadležno upravno Ɵ jelo, u slučajevima izričito propisanim za-
konom, dužno je donijeƟ  rješenje o izmjeni rješenja o komunalnom 
doprinosu ili rješenje o poništenju rješenja. Rješenje o poništenju 
rješenja donosi se ako je izmijenjena građevinska dozvola, drugi 
akt za građenje ili glavni projekt na način koji utječe na obračun 
komunalnog doprinosa. Nadalje,   rješenje o poništenju rješenja o 
komunalnom doprinosu donosi se na zahtjev obveznika u slučaju 
ako je građevinska dozvola odnosno drugi akt za građenje oglašen 
ništavim ili poništen.  

3. RJEŠENJE O KOMUNALNOJ NAKNADI

Komunalna naknada plaća se za stambeni prostor, garažni pro-
stor, poslovni prostor, građevinsko zemljište koje služi obavljanju 
poslovne djelatnosƟ  i za neizgrađeno građevinsko zemljište.

Uvjet plaćanja je da se nekretnine nalaze na području na kojem 
se najmanje obavljaju komunalne djelatnosƟ  održavanja nerazvr-
stanih cesta i održavanja javne rasvjete te koje je opremljeno naj-
manje pristupnom cestom, niskonaponskom električnom mrežom i 
vodom prema mjesnim prilikama te čini sastavni dio infrastrukture.

Obveznik plaćanja komunalne naknade je vlasnik ili korisnik 
nekretnine.

Korisnik nekretnine komunalnu naknadu plaća u sljedećim slu-
čajevima:
- ako je na njega obveza plaćanja  naknade prenesena pisanim 

ugovorom
- ako nekretninu koristi bez pravne osnove
- ako se ne može utvrditi vlasnik.

Rješenjem o komunalnoj naknadi utvrđuje se obveza plaćanja 
komunalne naknade, iznos naknade te rok za plaćanje. Sadržaj rje-
šenja o komunalnoj naknadi izričito je propisan čl. 101. st. 1. ZKG-a.3 
Rješenje koje ne sadrži propisani sadržaj smatra se ništavim.   

3  Rješenjem o komunalnoj naknadi utvrđuje se:
- iznos komunalne naknade po četvornome metru (m²) nekretnine
- obračunska površina nekretnine
- godišnji iznos komunalne naknade
- mjesečni iznos komunalne naknade odnosno iznos obroka komunalne na-

knade ako se naknada ne plaća mjesečno i
- rok za plaćanje mjesečnog iznosa komunalne naknade odnosno iznosa obro-

ka komunalne naknade ako se naknada ne plaća mjesečno.
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Primjer izreke Rješenja o komunalnoj naknadi

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo ____________(naziv 
JLS), na temelju čl. 92. i čl. 100.  Zakona o komunalnom gospodar-
stvu (Nar. nov., br. 68/18.), čl. 58. Općeg poreznog zakona (Nar. 
nov., br. 115/16.) i čl. ___Odluke o komunalnom doprinosu (Služ-
beni glasnik br.____),  po službenoj dužnosƟ  donosi

RJEŠENJE O KOMUNALNOj NAKNADI

I. Obvezniku plaćanja komunalne naknade _____________
(ime i prezime, adresa, OIB) određuje se visina komunal-
ne naknade za stambeni prostor na kč.br.___, upisanoj u 
zk.ul.br. ________ k.o._______, u cijelosƟ  u vlasništvu 
_______________________, a koja se u naravi nalazi 
(adresa nekretnine), obračunske površine stambenog prosto-
ra  ____m2, u iznosu ___ _________ po m2 odnosno u mje-
sečnom iznosu komunalne naknade od ________kn odnosno 
godišnjem iznosu komunalne naknade od ____kn.  

II. Utvrđeni iznos komunalne naknade iz toč. I. izreke ovog Rješe-
nja obveznik je dužan plaćaƟ  tromjesečno, u iznosu od ____kn, 
najkasnije do 20-og u prvom narednom mjesecu za proteklo 
razdoblje uplatom na račun IBAN:___________________ 
(račun JLS), s pozivom na br. _______________, s naznakom 
„komunalna naknada“.   

III. Obveza plaćanja komunalne naknade utvrđene ovim rješenjem 
nastaje danom sklapanja ugovora ___________________
(navesƟ  osnovu nastanka obveze iz čl. 94. ZKG-a)  i traje do 
izmjene ovog rješenja ili donošenja novog.  

IV. Obveznik plaćanja komunalne naknade utvrđene ovim rje-
šenjem obvezan je u roku 15 dana od dana nastanka obveze 
plaćanja komunalne naknade, promjene osobe obveznika ili 
promjene drugih podataka bitnih za utvrđivanje obveze plaća-
nja komunalne naknade prijaviƟ  ____________(navesƟ  na-
ziv Ɵ jela) nastanak odnosno promjenu Ɵ h podataka, a ako to 
ne učini na prethodno opisan način dužan je plaƟ Ɵ  komunalnu 
naknadu od dana nastanka obveze.  

V. Ukoliko obveznik plaćanja komunalne naknade ne ispuni svoju 
obvezu iz izreke ovog Rješenja pristupit će se pokretanju po-
stupka ovrhe prema Općem poreznom zakonu. 

VI. Žalba proƟ v ovog Rješenja ne odgađa njegovo izvršenje. 

Rješenje o komunalnoj naknadi upravno Ɵ jelo donosi po službe-
noj dužnosƟ  kada nastane obveza plaćanja. Obveza plaćanja komu-
nalne naknade nastaje danom izvršnosƟ  uporabne dozvole odnosno 
danom početka korištenja nekretnine koja se korisƟ  bez uporabne 
dozvole, danom sklapanja ugovora kojim se stječe vlasništvo ili pra-
vo korištenja nekretnine, danom pravomoćnosƟ  odluke Ɵ jela javne 
vlasƟ  kojim se stječe vlasništvo nekretnine ili danom početka ko-
rištenja nekretnine koja se korisƟ  bez pravne osnove. Vlasnik ne-
kretnine ili korisnik obvezan je u roku 15 dana od dana nastanka 
obveze plaćanja komunalne naknade, promjene osobe obveznika 
ili promjene drugih podataka bitnih za utvrđivanje obveze plaćanja 
(primjerice promjena obračunske površine nekretnine ili promjena 
namjene nekretnine) prijaviƟ  upravnom Ɵ jelu nastanak obveze od-
nosno promjenu podataka.

Za upravna Ɵ jela nastaje obveza donošenja novih rješenja o 
komunalnoj naknadi i to do 31.  ožujka tekuće godine u sljedećim 
slučajevima: 
- kada se odlukom mijenja vrijednost boda komunalne naknade 

(B) ili drugi podatak bitan za njezin izračun u odnosu na pret-
hodnu godinu 

- u slučaju promjene drugih podataka bitnih za utvrđivanje ob-
veze plaćanja komunalne naknade.
Visina iznosa komunalne naknade obračunava se na osnovi slje-

deće formule:

KN po m2 = Kz x Kn x B4

Rješenjem se naknada plaćanja može odrediƟ  jednokratno ili u 
obrocima ako je tako predviđeno Odlukom o komunalnoj naknadi. 
U tom slučaju, rješenjem se utvrđuje mjesečni iznos naknade odno-
sno iznos obroka kao i rok za plaćanje (dospijeće) svakog pojedinog 
mjesečnog  obroka.

Rješenje o komunalnoj naknadi donosi se i ovršava na istovjetan 
način kao i komunalni doprinos odnosno u postupku i na način pro-
pisan OPZ-om. Do stupanja na snagu novog ZKG-a, na utvrđivanju 
i zastaru naplate komunalne naknade primjenjivao se ZUP i rokovi 
zastare propisani Zakonom o obveznim odnosima.  

4  KN – komunalna naknada: m2 – površina nekretnine za koju se utvrđuje 
obveza plaćanja komunalne naknade; Kz – koeficijent područja zone u kojima se 
naplaćuje KN; Kn – koeficijent namjena za nekretnine za koje se plaća naknada; 
B – vrijednost boda komunalne naknade.   

e-mail: rif@rif.hr

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

ã�½�¥ÊÄÊÃ:
01 / 4686 506
svakodnevno od 8 do 13 saƟ 

ÊÝÊ�ÄÊ:
po dogovoru sa savjetnicima
od 13 do 15 saƟ 
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1. UVOD

VolonƟ ranje se prepoznaje i promiče kao akƟ vnost ili usluga od 
interesa za Republiku Hrvatsku koja dovodi do poboljšanja kvalitete 
života, izgradnje socijalnog kapitala, osobnog razvoja, do akƟ vnog 
uključivanja osoba u društvena zbivanja te do razvoja humanijega i 
ravnopravnijega demokratskog društva. VolonƟ ranjem se doprinosi 
društvenom razvoju, građanskom sudjelovanju, socijalnoj koheziji i 
socijalnom uključivanju.1

2. ZAKONODAVNI OKVIR

Prvo zakonsko uređenje prava i obveze volontera i organizatora 
volonƟ ranja Zakonom o volonterstvu (Nar. nov. br., 58/07., 22/13.), 
donosi hrvatsko zakonodavno Ɵ jelo 2007. godine zbog uočene po-
trebe za zakonskom regulacijom, bez obzira što je u Hrvatskoj po-
stojala dobro uhodana pravna praksa. Zakon je donesen radi osi-
guravanja društveno poƟ cajnog okruženja za razvoj volonterstva i 
odtada se primjenjuje u neizmijenjenom obliku sve do 2013. godine, 
kada doživljava znatnije izmjene i dopune. 

Zakonom o volonterstvu  uređuju se osnovni pojmovi vezani 
uz volonƟ ranje, temeljna načela, uvjeƟ , prava i dužnosƟ  volontera, 
organizatora volonƟ ranja, uvjeƟ  sklapanja ugovora o volonƟ ranju, 
donošenje EƟ čkog kodeksa volontera, izdavanje potvrde o volonƟ -
ranju, državne nagrade te nadzor nad izvršavanjem. 

Nacionalni odbor za razvoj volonterstva u svibnju 2008. godine 
donosi EƟ čki kodeks volontera propisujući pravila ponašanja volon-
tera, organizatora volonƟ ranja i korisnika.  Kodeks predstavlja skup 
vrijednosƟ , načela i standarda kojima se usmjerava proces organizi-
ranog uključivanja volontera u akƟ vnosƟ  za opću dobrobit, promiču 
najviše vrednote ustavnog poretka Republike Hrvatske,  a počiva na 
načelu da je volonterstvo temelj civilnog društva i od vitalne je važ-
nosƟ  za razvoj (sudioničke) demokracije jer kroz sudjelovanje u druš-
tvenim procesima jača i osobna odgovornost građana volontera2. Op-
ćeniƟ m Kodeksom organizatore volonƟ ranja poƟ če se na sastavljanje 
vlasƟ Ɵ h kodeksa kojima će defi niraƟ  vlasƟ te potrebe i specifi čnosƟ , a 
ujedno daƟ  jasniju defi niciju rada budućim volonterima. 

Naposljetku, materiju uređuje Pravilnik o sadržaju izvješća o 
obavljenim uslugama i akƟ vnosƟ ma organizatora volonƟ ranja (Nar. 
nov., br. 104/15.), kojim se stari Pravilnik3 stavlja  izvan snage i  pro-

1  Članak 2. Zakona o volonterstvu.
2  Preambula Etičkog kodeksa volontera (Nar. nov., br. 101/08.).
3  Pravilnik o sadržaju izvješća o obavljenim uslugama i aktivnostima organiza-

tora volontiranja (Nar. nov.,  br. 106/07. i 127/07.).

DUNJA  ŠARIĆ, dipl. iur.
HZRIF, Zagreb

Volontiranje u 2019. godini
Dobrobiti  koje volonterstvo ima u društvu nikada nisu dovoljno naglašene. Tko može provoditi volontiranje, tko 
je organizator volontiranja, tko može biti volonter, kakav ugovor sklopiti, koje zakonske obveze imaju ugovorne 
strane, samo su neka od pitanja koja nam se postavljaju? Autorica predstavlja zakonski okvir i uopće osnove za 
provođenje volontiranja u našoj sredini.

Stručni članak UDK 347.7

širuju se obveze organizatora volonƟ ranja  te je uređen sadržaj iz-
vješća o obavljenim uslugama ili akƟ vnosƟ ma organizatora volonƟ -
ranja, način izvještavanja, izvještajno razdoblje i rok za dostavljanje 
izvješća te druga pitanja važna za izvješće. 

3. ŠTO SE SMATRA VOLONTIRANJEM?

VolonƟ ranjem se, u smislu Zakona o volonterstvu, smatra do-
brovoljno ulaganje osobnog vremena, truda, znanja i vješƟ na kojima 
se obavljaju usluge ili akƟ vnosƟ  za dobrobit druge osobe ili za zajed-
ničku dobrobit, a obavljaju ih osobe na način predviđen Zakonom, 
bez postojanja uvjeta isplate novčane nagrade ili potraživanja druge 
imovinske korisƟ  za obavljeno volonƟ ranje, ako Zakonom nije druk-
čije određeno.4 Članak 5. Zakona naglašava ovu poziƟ vnu defi niciju, 
upozoravajući što se u smislu  Zakona ne smatra volonƟ ranjem, na-
glašava se razlika između volonƟ ranja i radnog odnosa, što je uoče-
no kroz vrijeme i regulira se, bez obzira što je radni odnos primarno 
reguliran Zakonom o radu (Nar. nov., br. 93/14., 127/17.). VolonƟ ra-
nje se ne bi trebalo ugovaraƟ  za obavljanje poslova koji, s obzirom 
na narav i vrstu rada te ovlasƟ  poslodavca, imaju prirodu radnog 
odnosa. Posebice zbog radnopravne presumpcije5 o postojanju rad-
nog odnosa po kojoj ako poslodavac s radnikom sklopi ugovor za 
obavljanje posla koji, s obzirom na narav i vrstu rada te ovlasƟ  po-
slodavca, ima obilježja posla za koji se zasniva radni odnos, smatra 
se da je s radnikom sklopio ugovor o radu, osim ako poslodavac ne 
dokaže suprotno. Samim Ɵ me, kakav god ugovor obveznog prava 
bude u praksi sklopljen, smatarat će se ugovorom o radu ako će 
zadovoljavaƟ  radnopravne pretpostavke.

Zakonodavac naposljetku također uočava da se stručno ospo-
sobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa ne može smatraƟ  
volonƟ ranjem. Praksa nerijetko izjednačava te pojmove, što i ne 
čudi jer i volonƟ ranje i stručno osposobljavanje6 doprinose usva-
janju novih znanja koja i imaju biƟ  od pomoći prilikom pronalaska 
zaposlenja. Razlika se krije u činjenici kako se volonƟ raƟ  može u 
različiƟ m područjima društvenog razvoja koji nisu vezani uz zvanje 
koje smo stekli srednjoškolskim ili fakultetskim obrazovanjem i pri 
tome također značajno unaprijediƟ  svoje kompetencije koje će se, 
za razliku od stručnog osposobljavanja, odnosiƟ  primarno na osobni 
rast i razvoj socijalnih vješƟ na kao što su odgovornost, suosjećanje, 
samopouzdanje, komunikacija i slično. Jedna od ključnih razlika je 

4  Članak 3. Zakona o volonterstvu.
5  Članak 10. Zakona o radu.
6  Članak 41. Zakona o radu.
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da volonƟ ranje nije uvjetovano akademskim zahtjevima ili zahtjevi-
ma struke, a stručno osposobljavanje jest.7

VolonƟ ranjem se ne smatra niƟ  rad za opće dobro kao zamjena 
za novčane kazne, bilo izrečene temeljem odredbi Prekršajnog za-
kona, bilo Kaznenog, bilo Zakona o sudovima za mladež. U takvim 
situacijama nedostaje voljni karakter činidbe, koji je nužan da bi se 
takva radnja označila kao volonƟ ranje.

4.  TKO MOŽE BITI ORGANIZATOR VOLONTIRANJA, A 
TKO MOŽE BITI VOLONTER?

VolonƟ ranje organizira organizator volonƟ ranja. Organizator 
volonƟ ranja može biƟ  udruga, zaklada i fundacija, ustanova i svaka 
druga pravna osoba iz čijeg osnivačkog akta proizlazi da nije osno-
vana s ciljem stjecanja dobiƟ 8, a i tada može u svoj rad uključivaƟ  
volontere samo u one akƟ vnosƟ  koje su usmjerene isključivo prema 
zajedničkoj dobrobiƟ .

Organizator volonƟ ranja utvrđuje potrebu za uključivanjem vo-
lontera, vrstu akƟ vnosƟ  odnosno usluga i način i postupke pružanja 
Ɵ h usluga, temeljem programa volonƟ ranja.

Volonter je svaka fi zička osoba koja volonƟ ra u Republici Hr-
vatskoj ili u inozemstvu, sukladno važećim nacionalnim i međuna-
rodnim propisima, ako drugačije nije uređeno Zakonom. Maloljetna 
volonterka ili volonter je osoba mlađa od 18 godina, a starija od 15 
godina. Organizator volonƟ ranja dužan je maloljetnom volonteru 
osiguraƟ  primjerene uvjete prikladne njegovoj dobi te nadzor i po-
dršku stručne osobe. 

5. INSTITUCIONALNI OKVIR

Za provođenje Zakona nadležno je Ministarstvu za demografi -
ju, obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku, središnje Ɵ jelo državne uprave 
u čijem je djelokrugu volonterstvo. U provedbi Zakona posredno i 
akƟ vno sudjeluje Nacionalni odbor za razvoj volonterstva9, kao sa-
vjetodavno Ɵ jelo Vlade Republike Hrvatske, a uvodi se i novo Ɵ jelo, 
Savjet za mlade. 

Neposredno se primjenjuje od strane volontera, organizatora 
volonƟ ranja i pružatelja edukacije organizatorima volonƟ ranja u 
svojim regijama, Regionalni volonterski centri Zagreba, Rijeke, Splita 
i Osijeka (Hrvatska mreža volonterskih centara).

6. SKLAPANJE UGOVORA O VOLONTIRANJU

Ugovorom o volonƟ ranju volonter/ka i organizator volonƟ ra-
nja ugovaraju međusobna prava i obveze i specifi čnosƟ  potrebe za 
pojedinačnu volontersku akƟ vnost ili pružanja pojedine volonter-
ske usluge. Ugovor o volonƟ ranju može sadržavaƟ  i potpis drugih 
ugovornih strana koje imaju posebna prava, obveze i interese za 
specifi čan oblik volonƟ ranja. Ugovor o volonƟ ranju zaključuje se u 
usmenom ili pisanom obliku, s Ɵ me da je zakonodavac taksaƟ vno 

7  „Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“, Vodič za 
organizatore volontiranja i volontere, internetska stranica Ministarstva socijalne 
politike i mladih u suradnji s odborom za razvoj volonterstva.

8  Tzv. neprofitna pravna osoba.
9  To tijelo jest sastavljeno od predstavnika tijela državne uprave (predstavnik/

ica Nadležnog tijela, Ureda za udruge, Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih 
manjina, Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva, predstavnik/ica središnjeg 
tijela državne uprave u čijem je djelokrugu obrazovanje, zdravstvo), predstavnika 
organizacija civilnoga društva koje su organizatori volontiranja, nezavisnih struč-
njaka koji se bave volonterstvom i civilnim društvom i predstavnika tijela jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Vlada Republike Hrvatske imenuje 
Nacionalni odbor za razvoj volonterstva svake dvije godine.

naveo u kojim je slučajevima obvezno sastavljanje u pisanom obli-
ku10. Postoji obveza organizatora volonƟ ranja da u slučajevima za-
ključivanja ugovora o volonƟ ranju u usmenom obliku i u slučaju da 
volonter to zatraži, izda pisanu potvrdu o volonƟ ranju. Više ne po-
stoji odredba o obveznom pisanom obliku ugovora o volonƟ ranju u 
slučaju kada ga sklapaju vjerska zajednica, javna ustanova, turisƟ čka 
zajednica i druga neprofi tna pravna osoba, državna Ɵ jela i Ɵ jela jedi-
nica lokalne i područne samouprave, s obzirom da je radi smanjenja 
administriranja ocijenjeno da nije potrebno u svakom slučaju kada 
su navedeni subjekƟ  organizatori volonƟ ranja propisivaƟ  obvezu 
sklapanja ugovora u pisanom obliku.

Članak 27. Zakona o volonterstvu određuje da su bitni sastojci 
ugovora o volonƟ ranju podaci o:
-  ugovornim stranama te njihovu prebivalištu odnosno sjedištu
-  mjestu volontiranja i vremenu trajanja volontiranja
-  volonterskim aktivnostima ili uslugama koje će obavljati
-  pravima i obvezama volontera i organizatora volontiranja
-  osobnoj sigurnosti volontera tijekom volontiranja u skladu s 

odredbama Zakona
-  načinu osiguravanja ugovorenih prava volontera
-  načinu prestanka ugovora o volontiranju.

Napominjemo da je u slučaju kratkotrajnog volonƟ ranja kojim 
se ugovara pružanje usluga djeci, osobama s invaliditetom, stari-
jim i nemoćnim osobama, bolesnim osobama ili osobama koje su 
potpuno ili djelomice lišene poslovne sposobnosƟ , obvezni sastavni 
dio ugovora o volonƟ ranju je pisana izjava volontera da ne postoje 
okolnosƟ  koje bi prema članku 10. stavka 2. ovoga Zakona branile 
obavljanje volonƟ ranja11, a u slučaju dugotrajnog volonƟ ranja kojim 
se ugovara pružanje usluga djeci, osobama s invaliditetom, starijim 
i nemoćnim osobama, bolesnim osobama ili osobama koje su pot-
puno ili djelomice lišene poslovne sposobnosƟ , obvezni sastavni dio 
ugovora o volonƟ ranju je pisana izjava volontera da ne postoje okol-
nosƟ  iz članka 10. stavka 2. Zakona, a organizator volonƟ ranja dužan 
je, uz pisanu suglasnost volontera, pribaviƟ  posebno uvjerenje o po-
dacima iz kaznene evidencije sukladno posebnom propisu te druge 
dokaze da ne postoje okolnosƟ  iz članka 10. stavka 2. ovoga Zakona.

10  Zaključivanje ugovora o volontiranju u pisanom obliku obvezno je u slučaje-
vima predviđenim člankom 26. Zakona o volonterstvu:

– volontiranje povezano s povećanim rizicima za život i zdravlje volontera
– volontiranje stranih državljana u Republici Hrvatskoj
– volontiranje državljana Republike Hrvatske u inozemstvu, a koje organiziraju 

ili suorganiziraju organizatori volontiranja sa sjedištem u Republici Hrvatskoj
– dugotrajno volontiranje
– volontiranje s djecom, osobama s invaliditetom, starim i nemoćnim osoba-

ma, bolesnim osobama ili osobama koje su potpuno ili djelomice lišene poslovne 
sposobnosti

– kad volonterka ili volonter to zahtijevaju
– u drugim slučajevima određenima ovim Zakonom.
11  Članak 10.  Zakona o volonterstvu propisuje da  volontiranje kojim se pruža-

ju usluge djeci, osobama s invaliditetom, starijim i nemoćnim osobama, bolesnim 
osobama ili osobama koje su potpuno ili djelomice lišene poslovne sposobnosti 
nije dopušteno:

- osobama kojima traje sigurnosna mjera obveznog psihijatrijskog liječenja, 
obveznog liječenja od ovisnosti, obveznog psihosocijalnog tretmana, zabrane 
obavljanja određene dužnosti ili djelatnosti koja je u vezi s djelatnosti volontiranja, 
zabrane približavanja ili udaljenja iz zajedničkog kućanstva

- osobama kojima traje sigurnosna mjera zabrane obavljanja zvanja, djelat-
nosti ili dužnosti koja je u vezi s djelatnosti volontiranja izrečena sukladno tada 
važećim odredbama Kaznenog zakona

- osobama koje su pravomoćno osuđene ili se protiv njih vodi kazneni postu-
pak za neko od kaznenih djela protiv života i tijela, protiv osobne slobode, kazne-
nih dijela protiv spolne slobode, kaznenih djela spolnog zlostavljanja i iskorištava-
nja djeteta, kaznenih djela protiv braka, obitelji i djece

- osobama koje su pravomoćno osuđene ili se protiv njih vodi kazneni postu-
pak za neko od kaznenih djela protiv spolne slobode i spolnog ćudoređa, propisa-
nih tada važećim odredbama Kaznenog zakona

- osobama prema kojima je izrečena prekršajno-pravna sankcija propisana 
Zakonom o zaštiti od nasilja u obitelji.
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Pri sastavljanju ugovora treba obraƟ Ɵ  pozornost i na ostala prva 
i obveze volontera, ali i organizatora volonƟ ranja. Ostali sastojci 
nisu nužni, no ne bi ih bilo zgorega ugovoriƟ , kako kasnije ne bi bilo 
nesuglasica, primjerice naknada troškova volonteru nastalih u vezi 
s volonƟ ranjem. 

Ugovor o volonƟ ranju prestaje u skladu s člankom 28. Zakona:
-  danom pravomoćnosti odluke o lišavanju poslovne sposobnosti 

(ili pak djelomičnom lišavanju poslovne sposobnosti, ako vo-
lontiranje prelazi opseg poslovne sposobnosti) za volonterku ili 
volontera u slučaju kad su u cijelosti lišeni poslovne sposobnosti

-  smrću volonterke ili volontera
-  kad organizator volontiranja prestane djelovati bez pravnog 

sljednika
-  istekom roka na koji je ugovor sklopljen ili ispunjenjem ugovor-

nih uvjeta
-  sporazumnim raskidom
-  jednostranim raskidom
-  nastupanjem okolnosti iz članka 10. stavka 2.12  Zakona
- iz drugih razloga određenima ugovorom o volontiranju
-  u drugim slučajevima određenima Zakonom.

Naravno da obje strane ugovornog odnosa imaju mogućnost 
raskinuƟ  ugovor o volonƟ ranju, s Ɵ me da Zakon propisuje neke po-
sebnosƟ . 

Volonterka ili volonter odnosno njihovi skrbnici ili zakonski za-
stupnici uvijek mogu jednostrano raskinuƟ  ugovor o volonƟ ranju 
i prestaƟ  volonƟ raƟ , osim kad bi to izazvalo izravnu i trenutačnu 
štetu organizatoru volonƟ ranja, korisnicima volonƟ ranja ili trećim 
osobama.

Organizator volonƟ ranja može raskinuƟ  ugovor o volonƟ ranju:
- kad prestane potreba za volontiranjem
-  kad nije u mogućnosti osigurati uvjete za dalje volontiranje
-  kad utvrdi da volonterka ili volonter ne ispunjava ugovorene 

obveze
-  u slučajevima kršenja dopunskih etičkih pravila donesenih za 

pojedine oblike volontiranja
-  u slučajevima predviđenima Kodeksom
-  kad se ispuni uvjet određen ugovorom o volontiranju.

7. POTVRDA O KOMPETENCIJAMA STEČENIM KROZ 
VOLONTIRANJE

Bitna tekovina modernog volonƟ ranja jest Potvrda o kompeten-
cijama stečenim kroz volonƟ ranje.13 Volonter ima pravo na detaljan 
opis poslova i akƟ vnosƟ  volonƟ ranja, pravo na stjecanje novih zna-
nja, vješƟ na i kompetencija kroz volonƟ ranje, pravo na priznavanje 
vješƟ na, kompetencija i iskustva stečenog volonƟ ranjem te ukoliko 
zatraži, pravo na potvrdu o kompetencijama stečenim kroz volonƟ -
ranje u slučajevima dugotrajnog volonƟ ranja. VolonƟ ranje, pored 
velikog doprinosa akƟ vnosƟ ma od općeg dobra, snažno doprinosi 
i razvoju osobnih potencijala te stoga predstavlja jedan od alata za 
unapređenje kompetencija koje možemo korisƟ Ɵ  za daljnji osobni i 
profesionalni napredak.14

Sukladno Zakonu o volonterstvu, Potvrda o kompetencijama 
stečenim kroz volonƟ ranje izdat će se osobama koje su u dugoroč-
nom volonterskom angažmanu, što se smatra da volonƟ raju redo-

12  Vidi bilješku 11.
13  Zakonska obveza propisana člankom 30. Zakona o volonterstvu.
14  „Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“, Vodič za 

organizatore volontiranja i volontere, internetska stranica Ministarstvu za demo-
grafiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku.

vito i konƟ nuirano, na tjednoj osnovi u razdoblju od najmanje tri 
mjeseca bez prekida. Takvim će se osobama omogućiƟ  prepozna-
vanje vlasƟ Ɵ h znanja, vješƟ na, sklonosƟ , mogućnosƟ , ali i učiniƟ  
vidljivim iste kompetencije možebitnom budućem poslodavcu, ko-
risƟ Ɵ  ih kao dodatni izvor informacija za dopunsku ispravu o studiju 
(diploma supplement)15 te  u daljnjem procesu obrazovanja, što se 
čini iznimno zanimljivo srednjoškolcima. Također, potvrda doprinosi 
prepoznavanju neformalnog i informalnog učenja16 stečenog volon-
terskim angažmanom17.

Odbijanje izdavanja takve potvrde o kompetencijama od stra-
ne organizatora volonterstva utvrđuje se kao prekršaj u članku 
37. Zakona o volonterstvu s predviđenom kaznom od 5.000,00 
do 25.000,00 kuna za organizatora volonƟ ranja i kaznom od od 
1.000,00 do 5.000,00 kuna za odgovornu osobu organizatora vo-
lonƟ ranja.

U slučaju kratkotrajnog volonƟ ranja, organizator je dužan izdaƟ  
potvrdu o volonƟ ranju ako volonter to izrijekom zatraži, no tu se ne 
misli na potvrdu o kompetencijama, vješƟ nama i iskustvima. Takav 
dokument nema zakonom propisane forme, stoga ga valja načiniƟ  i 
u njega unijeƟ  što volonter i organizator volonƟ ranja žele.

Potvrda o volonƟ ranju sadrži propisane sastavnice, no valja 
upozoriƟ  da je u našem okruženju zaživjelo korištenje volonterske 
knjižice koju Zakon priznaje kao valjan oblik potvrde o volonƟ ranju 
i u kojoj se nerijetko nalaze dokumenƟ rana razna volonterska isku-
stva prikupljena kod različiƟ h organizatora volonƟ ranja.

7.1. Sadržaj potvrde18

Potvrda o kompetencijama stečenim kroz volonƟ ranje sastoji se 
od sljedećih dijelova: 
• Opći dio - osnovni podaci o organizatoru volontiranja i volonte-

ru, poput naziva projekta na kojem je volonter volontirao, naziv 
volonterske pozicije, razdoblje volontiranja te lokacija volonter-
skih aktivnosti

• Opis volonterske pozicije - detaljan opis poslova, lista zadataka i 
odgovornosti volontera

• Osposobljavanja volontera - kratki popis interne edukacije 
(organizirane unutar struktura organizatora volontiranja) ili u 
organizaciji neke druge institucije/organizacije

• Kompetencije stečene kroz volontiranje - opis znanja koje je vo-
lonter stekao, vještine koje je razvio te samostalnost i odgovor-
nost koje je razvio kroz devet kategorija. Osam kategorija je ve-
zano uz Kompetencije cijeloživotnog učenja, a deveta kategorija, 

15  Dokument koji opisuje znanja i vještine koje su stekle osobe s visokom 
stručnom spremom, a koji upotpunjuje informacije sadržane u službenim svje-
dodžbama i diplomama, čineći ih razumljivim, osobito poslodavcima i institu-
cijama izvan zemlje u kojoj su izdani - definicija preuzeta iz „Kako do potvrde o 
kompetencijama stečenim kroz volontiranje“, Vodič za organizatore volontiranja i 
volontere, internetska stranica Ministarstva socijalne politike i mladih u suradnji s 
odborom za razvoj volonterstva.

16  Zakon o hrvatskom kvalifikacijskom okviru (Nar. nov., br. 22/13., 41/16., 
64/18.), Neformalno učenje (engl. Non-formal Learning) je organizirana aktivnost 
učenja čija je svrha stjecanje i unapređivanje kompetencija za osobne, društvene 
i profesionalne potrebe, a ne dokazuje se javnom ispravom. Informalno učenje 
(engl. Informal Learning) je neorganizirana aktivnost stjecanja kompetencija iz 
svakodnevnih iskustava te drugih utjecaja i izvora iz okoline za osobne, društvene 
i profesionalne potrebe.

17  „Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“, Vodič za 
organizatore volontiranja i volontere, internetska stranica Ministarstva socijalne 
politike i mladih u suradnji s odborom za razvoj volonterstva.

18  „Kako do potvrde o kompetencijama stečenim kroz volontiranje“, Vodič za 
organizatore volontiranja i volontere, internetsks stranica Ministarstva za demo-
grafiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku u suradnji s odborom za razvoj volonter-
stva.
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pod nazivom Ostalo, predstavlja mogućnost da volonter navede 
neke kompetencije koje je stekao, a u dijalogu s organizatorom 
volontiranja nije uspio povezati s nekom od prije navedenih 
osam

• Prostor za ovjeru - datum i mjesto ispunjavanja, potpis volonte-
ra i odgovorne osobe organizatora volontiranja, pečat organiza-
tora volontiranja.
Primjer popunjenog obrasca moguće je pronaći na mrežnoj 

stranici Ministarstva socijalne poliƟ ke i mladih.
Za sam proces izdavanja potvrde svakako je važno da volonter, 

već pri prijamu u volontersku službu odnosno pri sklapanju ugovora 
o volonƟ ranju, najavi svoju potrebu za Potvrdom o kompetencijama 
stečenim kroz volonƟ ranje. Također, važno je da volonter navede s 
kojom svrhom se Potvrda ima izdaƟ  kako bi se potvrda valjano i na 
vrijeme sačinila.

Sljedeći je korak da organizator volonƟ ranja s volonterom defi -
nira znanja, vješƟ ne i ostalo što će volonter kroz volonƟ ranje razvi-
jaƟ  i unaprijediƟ  Ɵ jekom volonƟ ranja.

Tijekom volonƟ ranja volonteru treba biƟ  pružena podrška i pra-
ćenje angažmana u cilju prepoznavanja sposobnosƟ  u okviru poje-
dinih kompetencija. 

Po završetku volonƟ ranja, na temelju opažanja zajedno s volon-
terom, organizator volonƟ ranja ispunit će potvrdu o kompetencija-
ma stečenim kroz volonƟ ranje.

8. IZVJEŠĆA ORGANIZATORA VOLONTIRANJA

Svi organizatori volonƟ ranja koji su u izvještajnom razdoblju19 
organizirali volonƟ ranje obvezni su, temeljem Pravilnika o sadr-
žaju izvješća o obavljenim uslugama i akƟ vnosƟ ma organizatora 
volonƟ ranja (Nar. nov., br. 104/15.), Ministarstvu za demografi ju, 
obitelj, mlade i socijalnu poliƟ ku podnijeƟ  godišnje Izvješće orga-
nizatora volonƟ ranja do kraja ožujka za prethodnu godinu. Izvješće 
se dostavlja na obrascu koji je sastavni dio Pravil nika i nalazi se u 
njegovom privitku. Izvješće se dostavlja elektroničkim putem kroz 
informacijski sustav koji se nalazi na mrežnim stranicama nadlež-
nog ministarstva. Organizator volonƟ ranja daje podatke na Obrascu 
prema podacima iz službene evidencije koja se kod njega vodi te 
odgovara za točnost dostavljenih podataka. Predviđena je prekršaj-
na sankcija za organizatora volonƟ ranja od 5.000,00 do 25.000,00 
kuna i za odgovornu osobu organizatora volonƟ ranja u visini od 
1.000,00 do 5.000,00 kuna  ako ne izvrši ovu zakonsku obvezu ni 
nakon pisanog zahtjeva Ministarstva.

9. ZAKLJUČAK

Kako se svakako radi o društveno poželjnom ponašanju koje 
promiče društvenu solidarnost i akƟ vno građanstvo, nužno je upo-
znaƟ  se s osnovnim pojmovima vezanim uz volonterstvo kako bismo 
ga uveli u naše poslovanje i živote.

19  Izvještajno razdoblje je godina dana, a odnosi se na vremensko razdoblje 
od 1. siječnja do 31. prosinca.
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OBAVIJESTI

1.  Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i 
otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.) poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:

Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze 
obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema 
čl. 8. st. 8. t. 8. Zakona o porezu 
na dohodak, ukupan iznos je 
neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna 

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna 

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna 

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna 

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u tuzemstvu

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili veče-
ra) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna
- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili 

večera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine cijene 
mjesečne odnosno pojedinač-

ne prijevozne karte 
Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organi-
ziranog prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla 
utvrđuje se u visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno 

jednakim udaljenostima na kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 

prijevozne karte
Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini 

troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i 

međumjesnoga javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu 
plaću i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 
1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

34. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka

35. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika zaposlenih na određeno 
vrijeme (čl. 7. st. 35. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

36. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povreme-
nim poslovima u poljoprivredi 
prema Zakonu o tržištu rada (čl. 
6. st. 10. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

37. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projekti-
ma EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini određenoj pravilima 
i propisima tijela EU prema 
kojima se projekti provode

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja 
i prehrane radnika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za sezonske poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodav-
ca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mjesta prebivališta ili uobičajenog 
boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najmanje 
30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, pod 
uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na 
poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili 
prehrana organizirana kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 
osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili 
je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. 
toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
- naknadu za odvojeni život 
- dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
- per diem dnevnice
- dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
- pomorski dodatak 
- pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
- troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
- naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
- naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U   
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom 
putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod 
uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom pore-
znom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu 
na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).
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2. Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog 

rada i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 
4. Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 
9. stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna satnica 
studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika 
pod uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. 
Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za 
redovno školovanje u tuzemstvu i inozemstvu 
na srednjim, višim i visokim školama te 
fakultetima (članak 9. stavak 1. točka 14. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima 
(članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

3.  Naknade korisnika državnog proračuna
➣   Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovi-
nu u 2019. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), suklad-
no čl. 23. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2019. (Nar. 
nov., br. 113/18.).  

➣  Visina jubilarnih nagrada
Zaposleni u javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu nagra-

du sukladno Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i namje-
štenike u javnim službama. Osnovica za određivanje visine jubilarnih 
nagrada  u javnim službama iznosi 1.800,00 kn (čl. 68. Temeljnog 
kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u javnim službama, 
Nar. nov., br. 128/17. i 47/18.).

Zaposleni u državnim službama ostvaruju u 2019. godini pravo na 
jubilarnu nagradu na temelju Kolektivnog ugovora za državne službe-
nike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17. i 12/18.). i za njih osnovica 
za određivanje visine jubilarnih nagrada iznosi 1.800,00 kn.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji 

i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 
dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava dr-
žavnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima 
(Nar. nov., br. 117/12. i Zakona o izvršavanju državnog proračuna RH 
u 2019., Nar. nov., br. 113/18.), proračunskim korisnicima i izvanpro-
računskim fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog prora-
čuna, određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn
Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za kori-
štenje privatnog automobila 
u službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isklju-
čuje pravo na dnevnicu i 
naknadu za odvojeni život 
od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju nad-
ležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema čl. 8. st. 3. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 120/16.) suci i pravosudni duž-
nosnici imaju pravo na dnevnicu u visini određenoj za službenike u 
pravosudnom tijelu, tj. 170,00 kn po danu.

Visina dnevnice za službeno putovanje u zemlji  i terenskog 
dodatka u javnim službama uređena je Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i iznosi 
170,00 kn po danu. 

U državnim službama je visina dnevnice i terenskog dodatka 
određena Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namješte-
nike i iznosi 170,00 kn po danu.

4.  Plaće - osnovice i stope doprinosa

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.
- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn 
(Nar. nov., br. 109/18.).

➢ Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.
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➢ Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

Doprinosi iz plaće: Stopa
-  za mirovinsko osiguranje 20%

-  I. stup  15% ili 20%

-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa
-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i sto-
pama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣ Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospijeva 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju broja 
radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade (za 
stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače itd.). 

➣  Stope doprinosa

5.  Minimalna plaća i umanjenje doprinosa na plaću

Visina minimalne plaće za razdoblje od 1. siječnja 2019. godine 
do 31. prosinca 2019. godine utvrđena je u bruto iznosu od 3.750,00 
kuna prema Uredbi o visini minimalne plaće (Nar. nov., br. 109/18.). U 
iznos minimalne plaće ne ubrajaju se povećanja plaće s osnove pre-
kovremenog rada, noćnog rada i rada nedjeljom, blagdanom ili nekim 
drugim danom za koji je zakonom određeno da se ne radi.

Prema prijelaznim i završnim odredbama Zakona o minimalnoj 
plaći, za radnike za koje je poslodavac do kraja 2018. godine ostvarivao 
pravo na umanjenu osnovicu sukladno starom Zakonu o minimalnoj 
plaći, mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu umanjuje 
se za razdoblje:
- od 1. siječnja 2019. do 31. prosinca 2019. godine za 50%
- od 1. siječnja 2020. do 31. prosinca 2020. godine za 25%

Prema starom Zakonu o minimalnoj plaći, do kraja 2018. godine, 
osnovica za obračun doprinosa na plaću mogla se umanjiti za radnike 
koji su za prosinac 2017. godine prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, 
kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu imali ugovorenu, utvrđenu 
ili propisanu plaću do iznosa minimalne ili u iznosu minimalne plaće, 
uz uvjet da su i u 2018. godini imali ugovorenu, utvrđenu ili propisanu 
plaću do iznosa minimalne ili točno u visini minimalne plaće.

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

• Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:
- na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

- sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

• Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac 
koji zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, 
oslobađa se plaćanja doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa 
za zdravstveno osiguranje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i 
doprinosa za zapošljavanje) u razdoblju do pet godina od zaklju-
čivanja ugovora o radu na neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim 
osobama nije  prethodno već imao zaključen ugovor o radu na 
neodređeno vrijeme.

6.  Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2019. godinu

Bruto osnovica za 
određivanje osnovne 

plaće
Propis

Državni službenici i 
namještenici

od 1. siječnja do 31. 
kolovoza

Dodatak I. KolekƟ vnom 
ugovoru za državne službenike i 
namještenike, sklopljen 21. 12. 
2018.5.584,19

od 1. rujna
5.695,87

Javne službe od 1. siječnja do 31. 
kolovoza

Sporazum o osnovici za plaće 
u javnim službama (prihvaćen 
zaključkom Vlade RH od 13. 12. 
2018.)

5.584,19
od 1. rujna 
5.695,87

Državni dužnosnici 3.890,00
Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće državnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 
151/14.)

Suci i drugi nositelji 
pravosudnih dužnosƟ 4.443,958

Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. 
nov., br. 10/99. - 120/16.)

7. Porez na dohodak
7.1. Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak
Stopa poreza na 

dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez 
na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg 
dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za 
doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na 
neisplaćenu plaću.  
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7.3. Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka 
progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište 
i borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. sku-
pinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom 
razvoju RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze po-
reza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.

7.2.  Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA
Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 
50%

Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

8. Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na 

stranicama 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i 
gradovima objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je došlo do promjene 
stope prireza s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja 
stopa prireza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza 
porezu na dohodak. 

Općina/grad Stopa prireza Primjena od Narodne 
novine br.

Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.

Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10%, 

a zaƟ m ponovo smanjena 
na 5%

1. siječnja 2019.

1. travnja 2019.

110/18.

17/19.
Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 2019. 3/19. i 
8/19.

SAVJETNICI:
rif@rif.hr

01 / 4686 506
svakodnevno

8-13 saƟ 

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA
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PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!

jeste li spremni 
za promjene 
u javnoj nabavi?

Od 1. srpnja 2019. sudionici javne nabave bit će obvezni slati račune javnim naručiteljima isključivo 
u elektroničkom obliku, sukladno Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. 
Usluga EDI (Electronic Data Interchange) Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

*Saznajte sve o elektroničkom izdavanju računa i usluzi EDI na besplatnom seminaru 15. 2. 2019.

Više informacija potražite na hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi ili na 0800 0005!

15.2.
BESPLATNI

SEMINAR*

 KOTIZACIJA:
 Cijena po sudioniku: 
 - 1.500,00 kuna (1.200,00 uvećano za PDV)   
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, izlet, 
svečanu večeru.
Mogućnost plaćanja do 6 rata.

 Uplate:  Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
 djelatnika, Jakova Gotovca 1, Zagreb   
  IBAN: HR1423600001101241118 
 OIB: 75508100288

  PRIJAVA SMJEŠTAJA:
   Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik, putem on-line obrasca na sljedećem linku:   
   htt p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/
   telefax: 020/436-336 i INFO telefon 020/436-363

P R I J A V N I C A za sudjelovanje na 54. simpoziju

RAČUNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET DIGITALIZACIJI I EUROZONI Hotel “AURORA”, MALI LOŠINJ 6. - 8. lipnja 2019.

...................................................................................................................................................................................................................................................................
                                                       Pravna odnosno fizička osoba                                                                   Adresa (mjesto, ulica i br.)

telefon:...............................................   fax:...............................................   OIB:............................................... e-mail:...........................................................................

Ime i prezime: 1. ....................................................................................                      2. .................................................................................... 

                               3. ....................................................................................                       4. .................................................................................... 

Naknadu za sudjelovanje u iznosu ____________________ kuna, uplatit ćemo na IBAN: HR1423600001101241118; Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
djelatnika, Zagreb, OIB: 75508100288. 

Mjesto i datum .....................................................................                                                              Pečat i potpis ovlaštene osobe:  .....................................................................

ORGANIZIRAN PRIJEVOZ:
U organizaciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik organiziran je i autobusni prijevoz Zagreb - Mali Lošinj - Zagreb 
prijave na sljedećem linku: htt p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika

organizira 54. simpozij 

RAČUNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET 
DIGITALIZACIJI I EUROZONI

6. - 8. lipnja 2019. godine,   HOTEL “AURORA”, MALI LOŠINJ

6. lipnja 2019. (četvrtak)   

10,00 sati    - Otvaranje simpozija

10,05 sati  PLENARNI DIO: RAČUNOVODSTVO, DIGITALIZACIJA I EUROZONA
 1. Izazovi digitalizacije i novih financijskih tehnologija u financijama i 

računovodstvu 
2. Koji su regulativni zahtjevi i izmjene potrebne za financijsko izvještava-

nje i reviziju ulaskom u eurozonu - iskustva iz Republike Slovenije
3. Utjecaj politika priznavanja i mjerenja najnovijih MSFI (9, 15 i 16) 

na iskazivanje financijske situacije, uspjeha i poreza na dobit velikih 
poslovnih subjekata

4. Uvođenje e-računa u poslovanje poduzetnika i proračunskih korisnika
 

11,30 - 12,00 sati - Stanka
 
PLENARNI DIO: AKTUALNOSTI  I DIGITALIZACIJA U REVIZIJI
1. Što donose novi pravilnici o edukaciji i stalnom stručnom osposoblja-

vanju revizora: pitanja i dileme?
2. Najvažnije novine u nadzoru revizijskih društava i ovlaštenih revizora 
3. Prilagođavanje revizije digitalizaciji i ulasku u eurozonu
4. Utjecaj digitalizacije na internu reviziju
 
14,00 sati - Izlet na otok Ilovik

7. lipnja 2019. (petak)          
8,30 sati        PLENARNI DIO: ULAZAK U EUROZONU I POTREBNE IZMJENE 
  ZAKONSKE REGULATIVE  
1. Ulazak u eurozonu: ispunjavanje kriterija i gospodarska očekivanja
2. Izmjene zakonske regulative za potrebe tržišta kapitala u eurozoni 
3. Izmjene zakonske regulative i očekivani pravci razvoja supervizije u 

eurozoni
4. Ulazak u eurozonu i tretman tržišnih rizika financijskih institucija

10,30 - 11,00 sati - Stanka
11,00 sati     PLENARNI DIO: ENERGENTI I KOMUNALNO GOSPODARSTVO
1. Energetska strategija Hrvatske i mogući pravci razvoja (struja, plin, 

sekundarni izvori)
2. Reforma vodnog gospodarstva u RH - ekonomsko financijski aspekti
3. Utjecaj zakonske regulative - Uredbe o gospodarenju komunalnim 

otpadom na razvoj komunalne infrastrukture 

20,00 sati -  Svečana večera (hotel Aurora)

8. lipnja 2019. (subota) 
9,30 sati        PLENARNI DIO: UTJECAJ IZMIJENJENIH POREZNIH PROPISA NA 
                                          OPOREZIVANJE POSLOVNIH SUBJEKATA  I PLAĆE
                                          ZAPOSLENIH 

1. Očekivani efekti izmjene poreznih propisa na gospodarski rast
2. Efekti digitalizacije u prijavi i naplati poreza
3. Utjecaj zakonskih izmjena stopa PDV-a na cijene roba i usluga te priho-

de poduzeća
4. Značaj izmjena Zakona o porezu na dohodak i Zakona o doprinosima 

na plaće zaposlenih 
NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

54 simpozij konacno za rif 4 2011   1 3/27/19   11:28:56 AM



časopis za računovodstvo, reviziju, financije i pravo u sustavu proračuna i neprofitnom sektoru
2019
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IZ SADRŽAJA:

➥ 	 Raspodjela rezultata u sustavu proračuna

➥ 	 Tromjesečni financijski izvještaji u sustavu 
proračuna i uočene nepravilnosti

➥ 	 Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave za 
2018. godinu

NAJAVA:

• 	 54. simpozij HZRiF, 
	 Hotel AURORA, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr

RAČUNSKI PLAN 
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Nakladnik: HZ RIF       10000 Zagreb J. Gotovca 1/II       www.rif.hr e-mail:      rif@rif.hr 
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